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INTRODUCCION 

 

En el funcionamiento de toda empresa, se pretende como objetivo principal obtener las 

suficientes ganancias para poder desarrollarse en el mercado y lograr establecerse como una 

empresa sólida y rentable.  Para cumplir con este objetivo, se deben crear y mantener 

políticas que estén dirigidas a incrementar los ingresos y a maximizar el aprovechamiento 

de los recursos puestos a disposición de la administración.  Una estrategia utilizada para 

captar más ingresos por ventas es la expansión en el mercado, y en el caso de una empresa 

dedicada al comercio de medicamentos, se logra a través del establecimiento de otras 

farmacias denominadas sucursales, propiedad de la misma empresa, las cuales se localizan 

en diferentes zonas geográficas y representan a la entidad principal en la misma forma, esto 

incluye imagen, productos, precios y calidad de servicio.  

 

Sin embargo, cuando una empresa funciona con varias sucursales, es necesario 

determinar si estas obtienen un adecuado nivel de rendimiento, para ello, se utiliza el 

análisis financiero y sus herramientas; esto implica, que se deben considerar los gastos 

directos propios de la sucursal y adicionalmente, los gastos indirectos que le corresponden 

por concepto de gastos administrativos generados en las oficinas centrales, pues estos 

afectan la rentabilidad obtenida por cada sucursal y por la empresa en su conjunto. 

 

El presente trabajo se desarrolló con el objetivo de proporcionar los lineamientos 

básicos a seguir en el análisis que se debe efectuar para determinar la rentabilidad obtenida 

en cada una de las sucursales que conforman una cadena de farmacias, para ello se 

encuentra estructurado de la siguiente forma: 

 

En el capítulo I, se tratan los aspectos generales de una empresa comercial de 

productos farmacéuticos, tales como: su definición, la historia de cómo llegan a Guatemala 

las primeras farmacias, sus objetivos, formas de constitución y aspectos legales que debe 

cumplir. 

 

En el capítulo II, se estudian las sucursales, sus sistemas de contabilización y las 
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políticas de precios utilizadas.  También se definen los propósitos que se buscan en la 

distribución de los gastos de administración generados en las oficinas centrales hacia las 

sucursales y la forma en que esta se realiza, así mismo, se presentan los procedimientos 

aplicables en el caso de existir reciprocidad en la prestación de servicios entre 

departamentos, para poder resolver las dificultades que esto representa. 

 

En el capítulo III, se presenta el análisis financiero, su definición, sus principales 

herramientas y la forma en que se aplican, así también la importancia que tiene para los 

usuarios internos y externos de la empresa.  Así mismo, se definen los aspectos de la 

rentabilidad, su definición y clasificación, la cual depende de si se quiere analizar el 

rendimiento del capital propio o ajeno.  También se estudia la rentabilidad que obtienen los 

accionistas por su inversión y la estructura financiera de la empresa. 

 

En el capítulo IV, se define el análisis financiero de la rentabilidad de sucursales, se 

detalla la información que se requiere para realizar el análisis, y a la vez, se estudian las 

principales dificultades que se pueden presentar.  También se describen los criterios para 

evaluar la lógica de las razones financieras, así como la utilidad y limitaciones de estas, 

luego se especifican los aspectos a considerar en la determinación de la rentabilidad. 

 

En el capítulo V, se desarrolla un caso práctico con el objeto de comprender de una 

mejor manera cómo se efectúa el análisis de la rentabilidad obtenida por cada una de las 

sucursales que conforman una empresa dedicada a la comercialización de productos 

farmacéuticos. 

 

Y como parte final, se presentan las conclusiones y recomendaciones, así como la 

bibliografía consultada para la presente investigación. 
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CAPITULO I 

1.  EMPRESA COMERCIAL FARMACEUTICA 

 

1.1 Definición 

 

Empresa “es la unidad económica que mediante la organización y coordinación del 

trabajo, elementos materiales y valores incorpóreos, ofrece al público bienes o servicios, 

con propósito de lucro”. (2:142) 

 

Empresa comercial farmacéutica es aquella intermediaria entre productor y 

consumidor; su función primordial es la compra-venta de productos farmacéuticos.  Puede 

clasificarse en: 

• Mayorista, cuando efectúa ventas a gran escala a otras empresas que a su vez 

distribuyen el producto directamente al consumidor. 

• Minorista o detallista, la que vende productos al menudeo, o en pequeñas cantidades 

al consumidor.  A esta clase de empresas se les conoce como farmacias.   

 

Al conjunto de dos o más farmacias normalmente situadas en localizaciones distintas, 

gestionadas por una misma organización se le denomina cadena de farmacias.  La empresa 

objeto de estudio es la propietaria de una cadena de farmacias. 

 

1.2 Antecedentes históricos 

 

“El vocablo farmacia es de origen griego y significa “medicamento” o “veneno”.  

Durante la época medieval existían algunas tiendas misceláneas, en las cuales se ofrecía 

una variedad de artículos y medicamentos para curar toda clase de malestares del visitante.  

Estas tiendas eran conocidas como boticas y los medicamentos que distribuían, eran 

preparados por el boticario, quien atendía el lugar.  Las boticas son las antecesoras de las 

farmacias que se conocen actualmente. (6:11) 

 

La farmacia aparece en España en el siglo X, cuando los árabes importaron las 
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primeras boticas públicas.  Los farmacéuticos españoles fueron considerados los mejores 

del mundo gracias a que los árabes les enseñaron las propiedades de vegetales 

desconocidos en Europa.  Cuando la medicina medieval se enriqueció, las boticas 

proliferaron por todo ese continente. 

 

“Durante la primera mitad del siglo XVI fue fundada en España, por iniciativa del 

cardenal de la localidad de Tavera, una farmacia destinada a la caridad de los enfermos”, en 

cuyo recetario que data del año 1,549 se guardan las fórmulas compuestas con ingredientes 

de origen animal, vegetal y mineral utilizados contra las enfermedades más comunes de la 

época.  “De boticas como esta de Tavera se origina la farmacia que llega a Guatemala con 

la conquista y la colonización”. (6:15) 

 

En el momento que finalizó la guerra de conquista, iniciada en el año 1,524, y en pleno 

proceso de colonización, los reyes católicos promulgaron las primeras leyes con el 

propósito de normar la preparación y distribución de medicinas, lo cual era realizado por 

personas no calificadas.  Así surgió el tribunal examinador encargado de extender licencias 

para que los físicos, cirujanos, boticarios, herbolarios y especieros pudieran dedicarse a sus 

respectivos oficios.  Se prohibió el ejercicio de esas profesiones sin licencia. 

 

En la antigua capital del Reino de Guatemala, hoy Antigua Guatemala, durante el siglo 

XVII se contaba con tres boticas para una población aproximada de sesenta mil vecinos.  

En el siguiente siglo, después de los terremotos de 1,773 sólo una farmacia pudo trasladarse 

a la Nueva Guatemala, y ésta fue la Antigua Botica de Soto, muchos años después 

reinstalada en la capital actual. 

 

En la época republicana, iniciada con la independencia de Guatemala, en el año 1,821, 

la asamblea constituyente dicta una serie de normas legales destinadas a regir la enseñanza 

y el ejercicio de la farmacia.  A finales de la década comprendida entre los años 1,860 y 

1,870 se establecieron las farmacias más modernas de ese tiempo, propiedad de 

profesionales en el área.  Pasada esta década, las boticas abrieron sus puertas al público y 

llegaron a ser muy numerosas. 
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En el año 1,873,  se fundó la empresa Unión Farmacéutica Lanquetin, Castaing y Co., 

dedicada a la farmacia y la droguería.  Por esa fecha también surgieron la Farmacia y 

Droguería Central y la Farmacia La Unión, las cuales contaban con un extenso surtido de 

medicinas de patente, drogas, instrumentos de cirugía, farmacia y perfumería.  En 1,895 

inició la Farmacia El Aguila Roja, la cual fue considerada una de las mejores de 

Centroamérica y se especializó en toda clase de drogas e instrumentos de cirugía y 

farmacia. 

 

Actualmente, la rama farmacéutica se encuentra segregada en distintas actividades, 

distribuidas entre distintos tipos de empresas, algunas dedicadas a la investigación y a la 

producción, otras a la distribución al por mayor, mientras que otras se dedican a la 

distribución al por menor directamente al público. 

 

1.3 Objetivos de la empresa  

 

Una empresa se mantiene en funcionamiento mediante la obtención de utilidades, pues 

estas garantizan el futuro crecimiento, hacen posible el financiamiento de las inversiones 

necesarias de ampliación y por ello fundamentan la seguridad de los puestos de trabajo. 

 

Los principales objetivos de una empresa son: 

 

• Aumentar la participación en el mercado. 

• Comercializar nuevos productos. 

• Crear nuevos puestos de trabajo y promover la estabilidad laboral. 

• Trabajar y obtener utilidades. 

 

Este último objetivo es el que prevalece sobre los demás, pues para alcanzar cualquiera 

de las metas establecidas por la dirección de la empresa, se necesitan recursos financieros, 

los cuales se originan en los períodos anteriores y permiten cumplir las metas de los 

períodos posteriores. 
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1.4 Formas de constitución 

 

Las empresas pueden constituirse en forma individual o de sociedad, para este último 

caso, el Código de Comercio establece las formas en que pueden constituirse, estas son las 

siguientes: 

 

1.4.1 Sociedad Colectiva 

 

Esta se define en el artículo 59 del Código de Comercio así: “es la que existe bajo una 

razón social y en la cual todos los socios responden de modo subsidiario, ilimitada y 

solidariamente de las obligaciones sociales”.  Si en la escritura social se estipula que los 

socios no tienen responsabilidad ilimitada y solidaria, no producirá efecto alguno con 

relación a terceros; pero los socios pueden convenir entre sí que la responsabilidad de 

alguno o algunos de ellos se limiten a una parte o cuota determinada. (2:15) 

 

La razón social se forma con el nombre y apellido de uno de los socios o con los 

apellidos de dos o más de ellos, con el agregado obligatorio de la leyenda: y Compañía, 

Sociedad Colectiva; la cual puede abreviarse: y Cía. S. C. 

 

1.4.2 Sociedad en Comandita simple 

 

El artículo 68 indica que esta “se conforma por uno o varios socios comanditados que 

responden en forma subsidiaria, ilimitada y solidaria de las obligaciones sociales; y por uno 

o varios socios comanditarios que tienen responsabilidad limitada al monto de su 

aportación.  Las aportaciones no pueden ser representadas por títulos o acciones”. (2:16) 

 

La razón social se forma con el nombre de uno de los socios comanditados o con los 

apellidos de dos o más de ellos si fueren varios y con el agregado obligatorio de la leyenda: 

y Compañía, Sociedad en Comandita; la que puede abreviarse: y Cía. S. en C. 
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1.4.3 Sociedad de Responsabilidad limitada 

 

El artículo 78 del mismo Código establece que esta sociedad “se compone por varios 

socios que sólo están obligados al pago de sus aportaciones.  Por las obligaciones sociales 

responde únicamente el patrimonio de la sociedad, y en su caso, la suma adicional a las 

aportaciones que convenga la escritura social.  El capital está dividido en aportaciones que 

no pueden incorporarse a títulos de ninguna naturaleza ni denominarse acciones”, además, 

el número de socios no puede exceder de veinte. (2:18) 

 

La denominación social se forma libremente, pero siempre hace referencia a la 

actividad social principal.  La razón social se forma con el nombre completo de uno de los 

socios o con el apellido de dos o más de ellos.  En ambos casos es obligatorio agregar la 

palabra Limitada o la leyenda: y Compañía Limitada. 

 

1.4.4 Sociedad Anónima 

 

El artículo 86 define esta sociedad de la forma siguiente: “es la que tiene el capital 

dividido y representado por acciones.  La responsabilidad de cada accionista está limitada 

al pago de las acciones que hubiere suscrito”.  La sociedad anónima se identifica con una 

denominación, la que puede formarse libremente, con el agregado obligatorio de la leyenda: 

Sociedad Anónima, que puede abreviarse S. A.  La denominación puede contener el 

nombre de un socio fundador o los apellidos de dos o más de ellos, pero en este caso, 

deberá igualmente incluirse la designación del objeto principal de la sociedad. (2:19) 

 

“El capital autorizado de una sociedad anónima, es la suma máxima que la sociedad 

puede emitir en acciones, sin necesidad de formalizar un aumento de capital.  El capital 

autorizado podrá estar total o parcialmente suscrito al constituirse la sociedad y debe 

expresarse en la escritura constitutiva de la misma.  En el momento de suscribir acciones es 

indispensable pagar por lo menos el veinticinco por ciento de su valor nominal.  El capital 

pagado inicial de la sociedad debe ser por lo menos de cinco mil quetzales”. (2:20) 
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1.4.5 Sociedad en Comandita por acciones 

 

Según el artículo 195 del Código de Comercio, esta sociedad “es aquella en la cual uno 

o varios socios comanditados responden en forma subsidiaria, ilimitada y solidaria por las 

obligaciones sociales y uno o varios socios comanditarios tienen la responsabilidad limitada 

al monto de las acciones que han suscrito, en la misma forma que los accionistas de una 

sociedad anónima”. (2:46) 

 

La razón social se forma con el nombre de uno de los socios comanditados o con los 

apellidos de dos o más de ellos y con el agregado obligatorio de la leyenda: y Compañía 

Sociedad en Comandita por Acciones, la cual podrá abreviarse: y Cía. S. C. A. 

 

1.5 Aspectos legales 

 

Las empresas comerciales farmacéuticas, además de regirse por las estipulaciones de la 

escritura social, también se rigen por las disposiciones de la legislación guatemalteca.  

Dentro de las principales leyes a observar se encuentran las siguientes: 

 

1.5.1 Código de Comercio de Guatemala. Decreto 2-70. 

 

En este código se establece que la constitución de la sociedad y todas sus 

modificaciones deben hacerse constar en escritura pública.  Además indica que el plazo de 

la sociedad puede ser indefinido y comienza desde la fecha de inscripción en el Registro 

Mercantil. 

 

En el artículo 334 se establece que los comerciantes individuales que tengan un capital 

de dos mil quetzales o más y todas las sociedades mercantiles, están obligados a inscribirse 

en el Registro Mercantil.  La inscripción de las sociedades mercantiles se hace con base en 

el testimonio respectivo, que comprende: forma de organización, razón social y nombre 

comercial si lo hubiere, domicilio y el de sus sucursales, objeto, plazo de duración, capital 

social, notario que autoriza la escritura de constitución, lugar y fecha, órganos de 
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administración, facultades de los administradores y órganos de vigilancia si los tuviere. 

 

El artículo 368 indica que “los comerciantes están obligados a llevar su contabilidad en 

forma organizada, de acuerdo con el sistema de partida doble y en base a principios de 

contabilidad generalmente aceptados”.  Al efecto deben llevar como mínimo los libros o 

registros de inventarios, diario, mayor, estados financieros y cualquier otro que sea 

necesario por exigencias contables o en virtud de otras leyes especiales. (2:93) 

 

“Los comerciantes operarán su contabilidad por si mismos o por persona distinta 

designada expresa o tácitamente, en el lugar donde tenga su domicilio la empresa o en 

donde tenga su domicilio fiscal el contribuyente, a menos que el registrador mercantil 

autorice para llevarla en lugar distinto dentro del país.  Sin embargo, aquellos comerciantes 

individuales cuyo activo total exceda de veinte mil quetzales y toda sociedad mercantil, 

están obligados a llevar su contabilidad por medio de contadores”. (2:94) 

 

Los libros exigidos por las leyes tributarias deben mantenerse en el domicilio fiscal del 

contribuyente o en la oficina del contador del contribuyente que esté debidamente 

registrado en la Superintendencia de Administración Tributaria. 

 

1.5.2 Código de Salud. Decreto 90-97. 

 

Las disposiciones en este Código están orientadas a la regulación y vigilancia sanitaria 

de la producción, importación, exportación y comercialización de los productos 

farmacéuticos y otros afines.  Asimismo la evaluación de conformidad, registro sanitario e 

inscripción de estos productos y de los diferentes establecimientos que los producen y 

comercializan. 

 

a. Producto farmacéutico 

 

El artículo 164 de este Código, define un producto farmacéutico como “toda substancia 

simple o compuesta, natural o sintética, o mezcla de ellas, destinada al consumo humano y 
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que tenga la propiedad de prevenir, diagnosticar, tratar, aliviar o curar enfermedades o 

síntomas asociados a ellas”. (3:28) 

 

Para poder ser comercializados, los productos farmacéuticos deben contar con el 

registro sanitario de referencia, mientras que los cosméticos, productos de higiene personal 

y el material de curación, deben contar con la inscripción obligatoria en el Ministerio de 

Salud.  Obtener el registro sanitario o la inscripción correspondiente de estos productos es 

responsabilidad del laboratorio fabricante. 

 

b. Licencia sanitaria 

 

Para la instalación y funcionamiento de los establecimientos farmacéuticos se requiere 

de licencia sanitaria, la cual tiene validez por cinco años y es otorgada por el Ministerio de 

Salud, a través de la Dirección General de Regulación, Vigilancia y Control de la Salud, en 

el Departamento de Regulación y Control de Productos Farmacéuticos y Afines.  Este 

departamento se encarga de autorizar, inspeccionar y controlar a los establecimientos en 

donde se almacenen o distribuyan los productos farmacéuticos y otros afines. 

 

c. Director técnico 

      

Es obligatorio que las farmacias funcionen bajo la dirección técnica de un profesional 

universitario del ramo, quien debe asegurar los mecanismos de supervisión del 

establecimiento y responder conjuntamente con el propietario o representante de la entidad, 

respecto del adecuado almacenamiento y expendio de los productos que se comercialicen.  

El director técnico debe ser un profesional químico farmacéutico y la empresa tiene la 

facultad de incluirlo en el nivel organizativo que considere pertinente. 

 

1.5.3 Reglamento para el control sanitario de los medicamentos y productos afines.      

Acuerdo gubernativo número 712-99. 

 

Este reglamento tiene por objeto normar el control sanitario de los siguientes 
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productos: medicamentos, estupefacientes, psicotrópicos, y productos afines tales como: 

cosméticos, productos de higiene personal y del hogar, y material de curación.  Asimismo 

regula los principios, normas, criterios y exigencias básicas sobre la eficacia, seguridad y 

calidad de estos productos. 

 

Los laboratorios, importadores, droguerías, distribuidoras, farmacias, centros de salud 

y demás estructuras de atención a la salud están obligados a suministrar o dispensar los 

medicamentos en las condiciones legales y reglamentariamente establecidas.  El fabricante 

o comercializador es el responsable de contar con licencia sanitaria vigente y que los 

productos que comercialice cuenten con registro sanitario de referencia, o si es el caso, con 

inscripción sanitaria vigentes en Guatemala. 

 

a. Establecimientos farmacéuticos 

 

Con el objeto de diferenciar las actividades de los establecimientos farmacéuticos, se 

presentan a continuación algunas definiciones contenidas en el artículo 7 del reglamento. 

 

• Droguería: es el “establecimiento farmacéutico destinado a la importación, 

fraccionamiento, envasado, distribución y venta de especialidades farmacéuticas y 

productos afines”.  La distribución de los productos farmacéuticos desde los 

laboratorios fabricantes a las farmacias, puede hacerse a través de droguerías, 

siempre que estas cuenten con la licencia sanitaria respectiva. (20:6) 

 

• Distribuidora: es el “establecimiento farmacéutico destinado a la importación, 

distribución y venta de productos de venta libre, productos afines, material de 

curación, equipo médico quirúrgico e instrumental y reactivos de laboratorio para 

uso diagnóstico”. (20:6) 

 

• Farmacia: es el “establecimiento farmacéutico donde se almacenan y expenden 

medicamentos y productos afines, las cuales son clasificadas por su ubicación y tipo 

de productos que dispensan”.  Solo se puede abrir una farmacia cuando se haya 
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obtenido la respectiva licencia sanitaria. (20:6) 

 

b. Requisitos para la apertura, traslado y renovación de farmacias 

 

Los trámites de apertura y traslado de farmacias, así como la renovación de licencia 

sanitaria se realizan ante el Departamento de Regulación y Control de Productos 

Farmacéuticos y Afines.  Se debe cumplir con los siguientes requisitos: 

 

• Presentar solicitud y registro de establecimientos farmacéuticos en formulario F-

MC-g-010, en el cual se consignan los datos generales del establecimiento, así como 

los del propietario y del director técnico. 

• Cuando el propietario es persona jurídica, y el trámite es para apertura, se debe 

adjuntar la fotocopia autenticada de la constitución de sociedad y del nombramiento 

del representante legal. 

• Si la solicitud es para renovación o traslado, debe adjuntarse el original de la 

licencia sanitaria en uso o en su defecto presentar nota con el número de dictamen. 

• Cuando la solicitud es para apertura o traslado, debe adherirse el timbre de colegio 

profesional del director técnico. 

• Si la solicitud es para apertura o traslado, debe adjuntarse plano del local en original 

y fotocopia e indicar áreas y dimensiones.  El local debe tener un área mínima de 

veinte metros cuadrados y contar con bodega, área de despacho y servicio sanitario. 

• Fotocopia de certificado médico del personal o tarjeta de salud vigente. 

• Del director técnico, presentar fotocopia de certificación de inscripción como 

personal de salud en la Dirección de Recursos Humanos del Ministerio de Salud 

Pública y Asistencia Social, y certificación original de colegiado activo. 

• Impresión del sello de hule del establecimiento en una hoja.  El sello debe indicar 

nombre del establecimiento, categoría y dirección. 

• Adjuntar guía de autoinspección en original y copia, con la información solicitada 

completa, sellada y firmada por el propietario y el director técnico. 

• Cuando es apertura o traslado presentar fotocopia de la patente de comercio. 
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c. Estupefacientes y psicotrópicos 

 

El Código de Salud en su artículo 164, define los estupefacientes y psicotrópicos como 

“substancias que afectan la salud orgánica y síquica, que pueden crear adicción y que son 

considerados como tales internacionalmente”. (3:28)  

 

El término estupefaciente puede aplicarse a substancias que pertenecen a diferentes 

categorías farmacológicas como: analgésicos, narcóticos, estimulantes del sistema nervioso 

central, alucinógenos y otros.  El consumo personal de estas sustancias se permite solo 

cuando se realiza con fines terapéuticos y bajo prescripción y vigilancia médica. 

 

d. Reporte mensual de estupefacientes y psicotrópicos 

 

El artículo 60 del reglamento establece que los directores técnicos y propietarios de 

farmacias deben presentar bajo declaración jurada, el reporte mensual de consumo de 

estupefacientes, psicotrópicos y otras sustancias por establecimiento en formulario F-AS-g-

002, por medio del balance de entrada y salida correspondiente de esos productos.  El plazo 

es hasta el día diez de cada mes y además se debe adjuntar el detalle del nombre del 

paciente y del prescriptor. 

 

Toda esta información debe sustentarse en las recetas originales que despachen y en las 

que se prescriban esas drogas, así como las facturas de compra de las mismas, las cuales 

deben guardarse obligatoriamente durante un período de dos años.  No es permitido 

despachar recetas de psicotrópicos y estupefacientes a menores de edad. 

 

1.5.4 Código Tributario.  Decreto 6-91. 

 

Este Código regula todo lo relacionado con la legislación tributaria, así como los 

procedimientos y disposiciones aplicables en forma general a cualquier tributo.  Establece 

que la aplicación, fiscalización, recaudación y el control de los tributos está a cargo de la 

Superintendencia de Administración Tributaria, la cual deberá sancionar toda infracción 
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cometida en contra de las normas tributarias. 

 

El artículo 21 indica que “son contribuyentes las personas individuales, prescindiendo 

de su capacidad legal, según el derecho privado y las personas jurídicas, que realicen o 

respecto de las cuales se verifica el hecho generador de la obligación tributaria”.  En el caso 

de las personas jurídicas, los representantes legales son los responsables del cumplimiento de 

las obligaciones tributarias derivadas de los bienes que administran. (4:7) 

 

a. Obligaciones de los contribuyentes y responsables 

 

Conforme lo establece el artículo 112, “los contribuyentes y responsables están 

obligados a facilitar las tareas de determinación, recaudación, fiscalización e investigación 

que realice la Administración Tributaria”.  Para ello deben cumplir con lo siguiente:  

 

• Llevar y conservar durante el período que establecen las leyes, los libros, 

documentos y registros referentes a las actividades relacionadas con la tributación.  

Inscribirse en los registros respectivos, presentar las declaraciones correspondientes 

y asistir a las oficinas tributarias cuando sea requerido, siempre que en la citación se 

haga constar el objeto de la diligencia.  

 

• Facilitar las inspecciones de cualquier lugar de almacenamiento a los fiscalizadores 

autorizados; permitir que revisen los documentos y registros relacionados con 

hechos generadores de obligaciones tributarias; proporcionar la información 

requerida referente a actos mercantiles con terceros, generadores de tributos, 

siempre que no se viole la garantía de confidencialidad establecida en la 

Constitución Política de la República y las leyes especiales, el secreto profesional, y 

lo establecido en el Código Tributario. (4:39) 

 

b. Inscripción de contribuyentes y responsables 

 

Según el artículo 120, “todos los contribuyentes y responsables están obligados a 
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inscribirse en la Administración Tributaria, antes de iniciar actividades afectas”.  Para toda 

inscripción, los contribuyentes o responsables deben presentar solicitud escrita ante la 

Superintendencia de Administración Tributaria en formulario SAT-0013, en el cual se 

incluye los datos generales de la persona individual; si es persona jurídica, debe anotarse: 

razón social, nombre comercial, datos del representante legal y de los administradores o 

gerentes, a su vez adjuntar copia legalizada del documento que acredita la representación.  

De forma general, se especifica el domicilio fiscal, la actividad económica principal y la 

fecha de inicio de actividades afectas. (4:63) 

 

La Superintendencia de Administración Tributaria asigna al contribuyente un número 

de identificación tributaria -NIT-, el cual debe consignarse en toda actuación que se realice 

ante la misma y en las facturas o cualquier otro documento que emita de conformidad con 

la Ley específica de cada impuesto. 

 

1.5.5 Ley del Impuesto Sobre la Renta.  Decreto 26-92. 

 

Esta ley establece un impuesto sobre la renta obtenida  en el territorio nacional por toda 

persona individual o jurídica, que provenga de la inversión de capital.  Se considera renta de 

fuente guatemalteca todo ingreso que haya sido generado por capitales, bienes, servicios y 

derechos de cualquier naturaleza invertidos o utilizados en el país, o que tengan su origen 

en actividades de cualquier índole desarrolladas en Guatemala. 

 

Para el pago de este impuesto, el contribuyente al momento de inscribirse ante la 

Superintendencia de Administración Tributaria especificará el régimen en el que desea 

pagar, para lo cual tiene dos opciones: 

 

a. Régimen general 

 

Conforme lo establecido en el artículo 44 de esta ley, los contribuyentes deben pagar el 

impuesto mediante el régimen de retención definitiva o directamente a las cajas fiscales.  

Para calcular el impuesto, deben aplicar una tarifa del cinco por ciento a su renta imponible, 
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la cual es la diferencia entre la renta bruta y las rentas exentas que determina la ley.  Estas 

personas deben indicar en las facturas que emitan que pagan directamente a las cajas 

fiscales o que están sujetos a retención del cinco por ciento. 

 

Las personas que estén obligadas a llevar contabilidad según el Código de Comercio, 

deben efectuar la retención sobre el valor de los pagos, cuando el contribuyente indique en 

las facturas que emite, que está sujeto a retención del cinco por ciento, en concepto de 

impuesto sobre la renta, y deben emitir la constancia de retención respectiva.  Las 

retenciones practicadas deben pagarse en las cajas fiscales dentro de los diez días hábiles 

del mes inmediato siguiente a aquel en que se efectuaron los pagos de las rentas, y 

acompañar una declaración jurada correspondiente a las retenciones efectuadas. 

 

Si el contribuyente realiza su actividad mercantil con personas que no llevan 

contabilidad, o si no se le hubiere retenido el impuesto, “deberá aplicar la tarifa del cinco 

por ciento sobre los ingresos gravados que no fueron objeto de retención, y pagar el 

impuesto directamente a la administración tributaria, en forma mensual, dentro de los 

primeros diez días hábiles del mes siguiente a aquel en que emitió la factura respectiva”. 

(16:44) 

 

b. Régimen optativo 

 

De acuerdo con el artículo 72, las personas individuales y jurídicas domiciliadas en 

Guatemala,  pueden optar por pagar el impuesto al aplicar la tarifa del treinta y uno por 

ciento a las ganancias de capital y a la renta imponible, la cual se determina al deducir de su 

renta bruta, solo los costos y gastos necesarios para producir o conservar la fuente 

productora de las rentas gravadas, se suman los costos y los gastos no deducibles y se 

restan sus rentas exentas. 

 

Los contribuyentes que opten por este régimen deben consignar en las facturas que 

emitan por sus actividades comerciales la frase “sujeto a pagos trimestrales”.  Según el 

artículo 61, estos pagos trimestrales se determinarán sobre una de las siguientes formas: 
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• Efectuar cierres contables parciales o liquidación preliminar de sus operaciones al 

finalizar cada trimestre para determinar la renta imponible. 

 

• Sobre la base de una renta imponible estimada en cinco por ciento del total de las 

rentas brutas obtenidas en el trimestre respectivo, con exclusión de las rentas 

exentas y ganancias de capital. 

 

• Pagar trimestralmente una cuarta parte del impuesto determinado en el período de 

liquidación definitiva anual anterior. 

 

“El pago del impuesto se efectuará por trimestres vencidos y se liquidará en forma 

definitiva anualmente.  El pago del impuesto trimestral se efectuará por medio de 

declaración jurada y deberá realizarse dentro de los diez días hábiles siguientes a la 

finalización del trimestre que corresponda, excepto el cuarto trimestre que se pagará cuando 

se presente la declaración jurada anual correspondiente, dentro, de los tres primeros meses 

del año.  Los pagos efectuados trimestralmente serán acreditados para cancelar el impuesto 

sobre la renta del referido período anual de liquidación”, el cual inicia el uno de enero y 

termina el treinta y uno de diciembre de cada año y debe coincidir con el ejercicio contable 

del contribuyente. (16:58) 

 

1.5.6 Ley del Impuesto al Valor Agregado.  Decreto 27-92. 

 

Establece un impuesto al valor agregado sobre la venta o permuta de bienes muebles o 

de derechos reales constituidos sobre ellos, la prestación de servicios en el territorio 

nacional, las importaciones, el arrendamiento de bienes muebles e inmuebles.  La tarifa del 

impuesto es del doce por ciento sobre el valor de las ventas y la prestación de servicios 

menos los descuentos que se otorguen de acuerdo con prácticas comerciales. 

 

La suma neta que el contribuyente debe entregar al fisco en cada período impositivo es 

la diferencia entre el total de débitos y el total de créditos generados.  El débito fiscal es la 

suma del impuesto cobrado por el contribuyente y el crédito fiscal es la suma del impuesto 
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cobrado al contribuyente por las operaciones afectas realizadas en el período impositivo 

respectivo, el cual es de un mes calendario.  Los pagos se deben efectuar durante el mes 

calendario siguiente a aquel en que se generó el impuesto. 

 

1.5.7 Ley del Impuesto Extraordinario y Temporal de Apoyo a los Acuerdos de Paz.  

Decreto 19-04. 

 

Deben pagar este impuesto las personas individuales o jurídicas a través de sus 

empresas mercantiles o agropecuarias, que dispongan de patrimonio propio y realicen sus 

actividades en el territorio nacional, y que obtengan un margen bruto superior al cuatro por 

ciento de sus ingresos brutos. 

 

El período de imposición es por trimestre calendario y la base imponible de este 

impuesto la constituye la que sea mayor entre: 

 

a) La cuarta parte del monto del activo neto.  Al impuesto determinado bajo esta base 

se le restará el impuesto único sobre inmuebles pagado durante el mismo trimestre. 

 

b) La cuarta parte de los ingresos brutos.  También se aplica esta base cuando el activo 

neto es más de cuatro veces los ingresos brutos. 

 

El impuesto se paga dentro del mes calendario siguiente a la finalización de cada 

trimestre calendario y para determinarlo se multiplica la base imponible por uno de los 

siguientes tipos impositivos: 

 

• Dos punto cinco por ciento (2.5%) para los períodos impositivos que correspondan 

del uno de julio al treinta y uno de diciembre  de dos mil cuatro. 

 

• Uno punto veinticinco por ciento (1.25%) para los períodos impositivos que 

correspondan del uno de enero de dos mil cinco al treinta de junio de dos mil seis. 
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• Uno por ciento (1%) para los períodos impositivos que correspondan del uno de 

julio de dos mil seis al treinta y uno de diciembre de dos mil siete. 

 

Según el artículo 11, el impuesto que establece esta ley y el impuesto sobre la renta 

pueden acreditarse entre sí.  Para ello se puede optar por una de las formas siguientes: 

 

• El monto del impuesto que establece esta ley, pagado durante los cuatro trimestres 

del año calendario, puede acreditarse al pago del impuesto sobre la renta hasta su 

agotamiento, durante los tres años calendario inmediatos siguientes, tanto al que se 

paga en forma trimestral, como al que se determine en la liquidación definitiva 

anual, según corresponda. 

 

• Los pagos trimestrales del impuesto sobre la renta que correspondan a los períodos 

de julio a septiembre del año dos mil cuatro en adelante, podrán acreditarse al pago 

del impuesto que se establece en esta ley en el mismo año calendario.   

 

El remanente de este impuesto que no sea acreditado conforme lo anterior, “será 

considerado como un gasto deducible para efectos del impuesto sobre la renta, del período 

de liquidación definitiva anual en que concluyan los tres años inmediatos siguientes”. 

(18:18)
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CAPITULO II 

2.  SUCURSALES 

 

2.1 Definición 

 

Sucursal se define de la siguiente forma: “es un establecimiento mercantil que depende 

de otro, denominado principal o central, cuyo nombre reproduce y a quien representa en 

una población o zona geográfica distinta de aquella donde esta ubicado el establecimiento 

central”. (7:254) 

 

Para lograr el crecimiento interno de la empresa, se deben extender las operaciones 

hacia nuevas zonas de mercado que pueden estar a considerable distancia del lugar 

principal de operación, con el objeto de colocar en el mercado sus productos y cubrir mayor 

territorio, y aumentar en esa forma sus utilidades.  Esto se logra mediante la apertura de 

otros almacenes que se consideran sucursales.   

 

Una sucursal opera en un lugar separado de la oficina principal de la empresa, también 

llamada oficina central, pero una sucursal no representa una entidad legal separada, 

simplemente se trata de un segmento de la empresa, y puede estar organizada como entidad 

de propietario único, o como sociedad. 

 

La sucursal es una instalación que mantiene un surtido de mercaderías y así está en 

capacidad de vender y efectuar entregas de existencias más cercanas al consumidor que los 

bienes localizados en la bodega central.  Estas mercaderías pueden ser obtenidas de la 

oficina central o parte de ella se puede comprar directamente con los proveedores, a 

quienes en ocasiones la sucursal les podrá pagar, según el grado de autoridad que ésta tenga 

para realizar esas compras o si lo realiza con previa autorización de la oficina central.  Sin 

embargo, la mayor parte de las empresas prefieren centralizar las compras y las cuentas por 

pagar, pues en el departamento de compras se realizan las cotizaciones más convenientes 

para toda la empresa y se pueden negociar las condiciones de pago con los proveedores. 
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2.2 Sistemas contables para operaciones con sucursales 

 

Para que la gerencia de la oficina central pueda evaluar la eficacia de las operaciones 

en cada sucursal, es necesaria la información que se obtiene de los registros contables que 

se llevan por separado de las sucursales, esto para fines internos.  Sin embargo, para fines 

de presentación externos, se preparan estados financieros consolidados tanto de la oficina 

central como de las operaciones de las sucursales para poder evaluar la situación financiera 

y la rentabilidad de la empresa en su conjunto. 

 

El sistema contable debe generar la información requerida para medir la productividad 

de la sucursal y para asegurar el adecuado control sobre los activos.  La gerencia necesita 

esta información para poder determinar: 

 

•Si la tasa de rendimiento que produce la sucursal es satisfactoria de acuerdo al 

capital invertido. 

•La necesidad de ampliar o cerrar la sucursal. 

•Si el encargado de la sucursal debe recibir una bonificación especial por los 

resultados alcanzados. 

•La cantidad de mercadería que tiene en inventario la sucursal. 

 

Los sistemas de contabilidad para sucursales pueden ser: centralizados en la oficina 

principal o descentralizados en las sucursales. 

 

2.2.1 Registros de la sucursal centralizados en la oficina principal 

 

En un sistema de contabilidad centralizado, la oficina principal lleva la mayoría de los 

registros contables relacionados con la sucursal.  Los registros de los activos, pasivos, 

ingresos, nóminas y otros gastos de la sucursal se llevan separadamente en la oficina 

principal, en donde se procesan los datos contenidos en los documentos comerciales y de 

control originales que debe enviar la sucursal, como por ejemplo: facturas de ventas, 

boletas de depósitos bancarios y fichas de horario de trabajo del personal, los cuales sirven 
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de base para el registro de sus transacciones.   

 

Para la oficina central puede ser útil separar las actividades de la sucursal mediante el 

establecimiento de cuentas específicas para las transacciones de esta última.  Los registros 

separados de ingresos y de gastos para cada sucursal se llevan en los libros de diario y 

mayor de la oficina central.  En esta forma los resultados operacionales de cada sucursal 

pueden determinarse rápidamente. 

 

Los registros contables que se llevan en la sucursal son mínimos y por lo general tiene 

instrucciones de depositar todos los ingresos de dinero en una cuenta bancaria de la oficina 

central.  Se suministra a la sucursal un pequeño fondo de trabajo para pagar algunos gastos 

menores, este fondo es similar a una caja chica que se reembolsa a medida que se requiere. 

 

Un sistema contable centralizado es apropiado cuando el equipo para el procesamiento 

de datos esta localizado en la oficina principal, o cuando la sucursal es tan pequeña que no 

justifica el mantenimiento de un contador de tiempo completo. 

 

2.2.2 Registros descentralizados en la sucursal 

 

Conforme crecen las operaciones en la sucursal, aumenta el volumen de transacciones 

entre esta y la oficina central, por lo que resulta necesaria la utilización de un sistema 

contable descentralizado para resolver las dificultades contables relacionadas con esos 

cambios.  En un sistema como éste, cada sucursal puede llevar un juego completo de libros 

de contabilidad; esto permite que el contador de la sucursal pueda preparar los estados 

financieros que serán enviados a la oficina principal.  El número y el tipo de las cuentas, los 

procedimientos de control interno, la forma y contenido de los estados financieros y las 

políticas contables son establecidos por la oficina central. 

 

Es necesario aclarar, que en el caso de la empresa objeto de estudio, este sistema 

contable no es conveniente, puesto que las operaciones que se realizan en las sucursales 

únicamente se relacionan con las ventas y el manejo de documentación interna, por lo que 
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no es necesario ni conveniente tener personal administrativo para efectuar operaciones 

contables en la sucursal, pues esto incrementaría los costos de operación y como 

consecuencia, afectaría la rentabilidad de las sucursales. 

 

2.3 Políticas de precios utilizadas para las sucursales 

 

La oficina central efectúa traslados de mercadería hacia las sucursales con los 

respectivos documentos de control.  Toda la mercadería es valuada al costo de adquisición 

mediante un método de valuación de inventarios preestablecido por la administración de la 

empresa; esta también se encarga de determinar los precios de venta en base al costo de la 

mercadería, al cual se le agrega un porcentaje de utilidad bruta, que permitirá cubrir los 

costos de operación de toda la empresa.  Estos precios de venta permanecen iguales en 

todas las sucursales y son actualizados cada vez que el costo de adquisición tiene 

variaciones, a manera de que el margen de utilidad bruta permanezca constante. 

 

2.4 Distribución de los gastos de administración generados en las oficinas centrales 

 

Los gastos de administración no intervienen directamente en la venta de los productos 

en las sucursales, pero lo hacen de una manera indirecta al planear y dirigir todos los 

procesos administrativos y operacionales para que las sucursales puedan funcionar 

adecuadamente y lograr los fines de la empresa.   

 

La sección administrativa es la encargada de registrar el movimiento financiero de la 

empresa, seleccionar el personal y obtener los mayores beneficios al mantener las 

relaciones con los clientes y proveedores. 

 

La labor de los directores, al ser responsables de las políticas establecidas para el 

funcionamiento de las diferentes áreas administrativas y la vigilancia que ejercen sobre 

ellas para que puedan mantener el rendimiento adecuado, así como la asesoría financiera 

que proporcionan los ejecutivos a la empresa, son motivos para que sus gastos puedan ser 

considerados como costos indirectos de las sucursales. 
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“El encargado de la sucursal normalmente está autorizado para ocuparse de la mayoría 

de las funciones necesarias para dirigir las operaciones de la sucursal.  Sin embargo puede 

ser más eficaz y económico para la oficina central mantener un extenso número de personal 

altamente capacitado, centralizado en un solo lugar, para desempeñar determinadas 

funciones en lugar de duplicar las funciones en cada sucursal”. (11:446) 

 

Algunos ejemplos de lo explicado en el párrafo anterior, son los siguientes: 

 

• Para la oficina central resulta más efectivo dirigir una campaña de publicidad a 

nivel general, que realizar campañas individuales para cada sucursal. 

• La empresa puede contratar seguros a un costo más bajo si el contrato se negocia 

basándose en una cobertura general. 

• Un departamento centralizado de compras que adquiera equipo, mercaderías y 

suministros para todas las sucursales puede obtener bonificaciones o descuentos 

por mayores cantidades adquiridas. 

 

Los costos por servicios proporcionados por la oficina central así como los pagos de 

gastos correspondientes a la sucursal, son factores que afectan la rentabilidad de esta 

última, por lo que deben ser distribuidos.  “Algunos costos, pueden identificarse 

especialmente con cada sucursal.  Otros de los incurridos por la oficina central pueden 

beneficiar a varias sucursales.  En estos casos, debe distribuir los costos conjuntos entre 

ellas”. (11:447) 

 

2.4.1 Propósitos de la asignación 

 

El objetivo principal de la asignación de los gastos administrativos centrales hacia las 

sucursales, es determinar la proporción de estos gastos que le corresponde a cada una de 

estas con base en el uso que hacen de los servicios o beneficios recibidos de los 

departamentos de las oficinas centrales.  Cuando ya se ha determinado el valor de los 

servicios consumidos por cada sucursal, se procederá a calcular su utilidad neta para 

posteriormente efectuar el análisis financiero y determinar la rentabilidad de cada una de 
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las sucursales. 

 

La asignación también se utiliza para identificar los costos que corresponden a cada 

sucursal y que han sido pagados en forma conjunta en las oficinas centrales,  y al ser 

asignados a las sucursales ayuda a determinar la utilidad neta que estas generan y a evaluar 

la capacidad de cada sucursal para contribuir a las utilidades totales de la empresa.   

 

Puede valuarse el desempeño de los activos de las sucursales mediante la asignación de 

los gastos de mantenimiento incurridos, asimismo se determina su valor actual mediante la 

asignación de la depreciación correspondiente. 

 

2.4.2 Método de asignación 

 

Al considerar los gastos administrativos generados en las oficinas centrales como 

costos indirectos de las sucursales, se debe vincular estos costos primero con los 

departamentos y luego con las sucursales como objeto final de costo, esto mediante la 

selección de un causante del costo apropiado denominado base de asignación de costos. 

 

Los costos principales pueden ser asignados a los departamentos y a las sucursales en 

una actividad de asignación de rubro por rubro, mediante la utilización de causantes del 

costo obvios, como el tiempo invertido en cada uno de ellos.  Algunos costos que no son 

importantes para su asignación individual, pueden agruparse y después asignarse juntos 

siempre que el causante del costo sea el mismo. 

 

Para efectuar la asignación de los gastos administrativos generados en las oficinas 

centrales hacia las sucursales, se procederá de la forma siguiente: 

 

a. Asignación de costos a un departamento de la organización 

 

Los costos generados por la operación de un departamento se asignan directamente, 

pero los costos utilizados conjuntamente por más de un departamento se asignan con base 
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en la actividad del causante del costo en el departamento.  Ejemplos de este caso pueden 

ser: la asignación de gastos administrativos generales como sueldos o suministros, la cual 

se hará con base en el costo directo total y la asignación del alquiler o depreciación del 

edificio a varios departamentos, con base en el espacio ocupado por cada departamento. 

 

b. Reasignación de costos de un departamento de la organización a otro 

 

Cuando un departamento proporciona servicios a otro, los costos se transfieren junto 

con esos servicios.  Los departamentos de servicio, son los que existen únicamente para 

apoyar a otros departamentos, y sus costos se reasignan totalmente.  La mayoría de los 

departamentos administrativos son de servicio y dentro de estos se puede mencionar al 

departamento de personal, en el cual sus costos pueden asignarse a otros departamentos en 

base al número de empleados. 

 

c. Asignación de costos centrales a las sucursales 

 

A la sucursal se le asignan los costos directos ocasionados por su operación, y 

adicionalmente, los costos correspondientes por gastos conjuntos entre sucursales 

incurridos en las oficinas centrales y por los servicios recibidos de los diferentes 

departamentos.  El total de costos directos e indirectos de la sucursal se utiliza para calcular 

la utilidad neta generada en cierto período. 

 

Es necesario que este procedimiento se efectúe al mismo tiempo con la reasignación de 

costos entre departamentos, porque los servicios se prestan hacia otros departamentos y 

sucursales a la vez; por lo que estas últimas constituyen el objeto final de la asignación de 

los costos administrativos. 

 

Cuando es posible, el causante del costo de los servicios centrales es el uso, ya sea real 

o estimado.  Pero los costos por servicios que presta la alta administración corporativa, son 

los que menos probabilidad tienen de ser asignados con base en el uso, mientras que el 

procesamiento electrónico de datos y los servicios técnicos son los que más probabilidad 
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tienen de ser asignados con base en el uso como causante del costo. 

 

Sin embargo, algunas veces es difícil asignar los costos centrales con base en causa y 

efecto, como el salario del presidente y los gastos relacionados, la gerencia general, los 

servicios legales y la publicidad a nivel de toda la empresa.  En consecuencia, algunas 

empresas utilizan causantes del costo como: los ingresos por ventas, el costo de ventas, los 

activos totales o los costos totales directos de cada sucursal. 

 

Las causantes del costo mencionadas anteriormente básicamente representan una 

filosofía de asignación de costos de “capacidad de asumir”.  Por ejemplo, los costos de 

publicidad a nivel de toda la empresa, pueden asignarse a todas las sucursales sobre la base 

de ventas en quetzales de cada una.  “Pero estos costos preceden a las ventas, son costos 

determinados por las políticas administrativas, no por los resultados de las ventas”.  Aún 

cuando varias empresas “tratan los ingresos por ventas como un causante del costo para 

propósitos de asignación de costos, rara vez es un auténtico causante del costo, en el 

sentido de ser una actividad que ocasiona los costos”. (14:460) 

 

2.4.3 Servicios recíprocos entre departamentos 

 

Cuando los departamentos de las oficinas centrales se proporcionan servicios 

recíprocos unos a otros, existen algunos problemas adicionales en el momento de realizar la 

reasignación de los costos de un departamento hacia otro y hacia las sucursales.  Las dos 

formas básicas de llevar a cabo la distribución son: el método directo y el escalonado. 

 

a. Método directo 

 

Los problemas de reciprocidad se evitan, al ignorar los servicios proporcionados entre 

departamentos y asignar exclusivamente a las sucursales los costos totales de cada 

departamento de acuerdo con los servicios consumidos en determinado período. 

 

El problema con el método de asignación directa es que los costos no distribuidos a los 
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demás departamentos de servicios no son asignados de acuerdo con las causantes del costo 

de cada uno de estos, puesto que el valor que se distribuye representa únicamente los costos 

que se generaron en ese departamento, lo cual puede producir resultados no deseables, 

según la forma en que se utilice la información. 

 

b. Método escalonado 

 

En este método se consideran solamente algunos de los servicios recíprocos.  En 

primer término, se selecciona algún departamento en especial para ser distribuido en partes 

proporcionales a los departamentos a los cuales presta servicio.  Luego se selecciona un 

segundo departamento y sus costos, que incluyen aquellos asignados del primer 

departamento se reparten entre todos los departamentos a los cuales prestó servicio excepto 

al primer prorrateado; así se continúa hasta que todos los costos por servicios sean 

asignados.  Los departamentos cuyos costos han sido previamente asignados no absorben 

costo alguno de los departamentos que se prorratean posteriormente, de esta forma, los 

problemas de reciprocidad pueden ser eliminados. 

 

Para seleccionar el orden en que los departamentos se deben asignar, es recomendable 

que la primera asignación corresponda al departamento que presta servicio al mayor 

número de departamentos y sucursales.  En el caso de existir dos o más departamentos que 

prestan servicio a una misma cantidad de otros departamentos, se selecciona primero el que 

representa más valor en costo. 

 

2.4.4 Bases de asignación de costos 

 

Cualquier costo que esté relacionado en forma específica con algún departamento o 

sucursal debe ser asignado directamente.  Los costos restantes deberán asignarse de acuerdo 

con alguna otra medida de causación o beneficio recibido.  Algunas sugerencias de posibles 

bases de prorrateo se presentan a continuación: 
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Gasto a distribuir    Posibles bases de prorrateo                     

Depreciaciones, reparaciones, seguros 

y mantenimiento del edificio   Metros cuadrados ocupados. 

Seguros de vida y prestaciones laborales Sueldos. 

Energía eléctrica    Número de lámparas. 

Seguros, depreciaciones y  

reparaciones de vehículos y mobiliario Valor de vehículos, mobiliario y equipo. 

Teléfonos     Cantidad de teléfonos. 

 

Departamento a distribuir   Posibles bases de prorrateo 

Contabilidad   Horas Hombre. 

Compras Cantidad de órdenes de compra, valor de las 

compras, cantidad de artículos. 

Recursos Humanos   Número de empleados, importe de sueldos. 

Sistemas y Servicios Técnicos   Horas hombre, número de informes. 

Bodega Central Número de envíos, valor de despachos. 

Cafetería y limpieza Número de empleados. 
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CAPITULO III 

3.  ANALISIS FINANCIERO Y RENTABILIDAD 

 

3.1 Análisis financiero 

 

3.1.1 Definición 

 

El análisis financiero se puede definir como “el cuerpo de principios y procedimientos 

empleados en la recopilación de información básica sobre aspectos contables, económicos y 

financieros, útil para la toma de decisiones económicas, tales como inversiones, créditos y 

la administración de los activos y pasivos de la empresa”. (23:16) 

 

Este análisis se realiza con base en la información contenida en los estados financieros 

básicos a través de metodologías e indicadores que están plenamente aceptados por la 

comunidad financiera, con el fin de determinar las debilidades y puntos fuertes que en su 

conjunto presenta una empresa. 

 

La información que proporcionan los estados financieros es la base para la toma de 

decisiones por parte de la administración de una empresa y constituye una herramienta para 

los usuarios externos principalmente acreedores e inversionistas, con la cual se determina la 

capacidad de crédito y se evalúa, predice o confirma el potencial, rendimiento y nivel de 

riesgo de una inversión. 

 

La situación de una empresa se puede analizar desde dos puntos de vista: estático y 

dinámico.  Para lograr una mejor comprensión, se presentan los siguientes estados 

financieros que servirán de base para realizar el análisis financiero en el presente capítulo. 
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Empresa "El Ejemplo" S. A. 
Estado de Situación Financiera 

Al 31 de Diciembre de 2,002 y 2,003 
(Cifras expresadas en miles de Quetzales) 

CUENTA 2,003 2,002 CUENTA 2,003 2,002
ACTIVO CORRIENTE     PASIVO CORRIENTE     
CAJA Y BANCOS 170 100 PROVEEDORES 174 140
CUENTAS POR COBRAR 80 30 CUENTAS POR PAGAR 60 40
INVENTARIOS 230 180 TOTAL 234 180
TOTAL 480 310       
      PASIVO NO CORRIENTE     
ACTIVO NO CORRIENTE     PRESTACIONES LABORALES 50 30
TERRENOS 250 250 TOTAL 50 30
EDIFICIOS 190 200       
MOBILIARIO Y EQUIPO 80 100 TOTAL PASIVOS 284 210
EQUIPO DE COMPUTACION 60 90       
VEHICULOS 40 50 PATRIMONIO     
TOTAL 620 690 CAPITAL 700 700
      RESERVAS 9 4
      UTILIDADES RETENIDAS 10 5
      UTILIDADES DEL PERIODO 97 81
      TOTAL 816 790
            

TOTAL ACTIVOS 1,100 1,000
TOTAL PASIVO Y 
PATRIMONIO 1,100 1,000

 

 

 

 

Empresa "El Ejemplo" S. A. 
Estado de Resultados 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2,002 y 2,003 
(Cifras expresadas en miles de Quetzales) 

CUENTA 2,003 2,002 
VENTAS CONTADO 400 350 
VENTAS CREDITO 250 200 
TOTAL VENTAS 650 550 
COSTO DE VENTAS 390 330 
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 260 220 
GASTOS DE ADMINISTRACION 60 50 
GASTOS DE VENTAS 50 45 
UTILIDAD EN OPERACION 150 125 
GASTOS FINANCIEROS 10 8 
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO 140 117 
ISR 43 36 
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 97 81 
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3.1.2 Análisis vertical o estático 

 

El análisis vertical es una herramienta del análisis financiero y toma como base los 

estados financieros al final de un período determinado y compara los elementos que los 

integran, siempre dentro de los estados financieros del mismo año.  Este análisis se divide 

en los métodos de porcentajes integrales e índices financieros. 

 

a. Método de porcentajes integrales 

 

Permite comparar un rubro específico con respecto del total al que pertenece y se 

expresa como porcentaje.  Esto muestra rápidamente la importancia relativa de cada tipo de 

activo así como el monto relativo del financiamiento obtenido de los acreedores y los 

accionistas.  Al efectuar este análisis para diversos períodos se puede ver qué renglones 

aumentan en importancia y cuales se vuelven menos significativos.  Otra aplicación de este 

análisis es expresar todos los renglones de un estado de resultados como porcentaje de las 

ventas netas.   

 

 

 
CUENTA 2,003 % 2,002 % 

ACTIVO CORRIENTE         
CAJA Y BANCOS 170 15 100 10 
CUENTAS POR COBRAR 80 7 30 3 
INVENTARIOS 230 21 180 18 
TOTAL 480 44 310 31 
          
ACTIVO NO CORRIENTE         
TERRENOS 250 23 250 25 
EDIFICIOS 190 17 200 20 
MOBILIARIO Y EQUIPO 80 7 100 10 
EQUIPO DE COMPUTACION 60 5 90 9 
VEHICULOS 40 4 50 5 
TOTAL 620 56 690 69 
          
TOTAL ACTIVOS 1,100   1,000   
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b. Indices financieros 

 

Indice financiero “es el cociente que relaciona en forma directa una variable con otra 

dentro o entre los estados financieros, bajo el supuesto de que esa relación tenga 

importancia para poder evaluar la situación financiera de una empresa, con lo cual se 

pretende eliminar el efecto del tamaño de sus operaciones y hacerla comparable con otras 

de su industria, así como permitir la comparación de sus estados financieros a través del 

tiempo”.  Los índices financieros también se conocen como razones o ratios. (22:142) 

 

El análisis por razones o por ratios “consiste en tratar de obtener algunas características 

de la operación de la empresa mediante el estudio de razones o cocientes entre dos cuentas 

o agrupaciones de cuentas, ya sean del balance general, del estado de resultados o de 

ambos.” (22:142) 

 

Los índices financieros conforman la base para seleccionar puntos específicos que 

deban ser estudiados más a fondo para determinar la causa de las fallas.  Para ser útiles al 

analista, deben reunir las características de ser significativos, en cantidades adecuadas y 

fáciles de determinar; de esa forma proporcionan una orientación para emitir un juicio de 

los datos que se examinan.  En cada caso se determina su importancia y no puede sustituir 

el criterio del analista para emitir un diagnóstico respecto de los resultados obtenidos. 

 

Estos índices representan la principal herramienta del análisis financiero, porque al 

compararlos, ya sea con promedios de negocios similares, con comportamientos pasados o 

proyectados de la misma empresa, dan una serie de indicios útiles sobre la liquidez, 

solvencia, rentabilidad o actividad, que constituyen una guía para los analistas internos y 

externos de la empresa. 

 

b.1  Indices de actividad 

 

Miden la eficacia de la administración de la empresa en la inversión en activos, los 

cuales deben utilizarse conforme a las necesidades de la empresa y en una forma 
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equilibrada, a fin de alcanzar una tasa óptima de rendimiento.  El efectivo, las cuentas por 

cobrar, el inventario, la propiedad, planta y equipo y una cantidad adecuada de empleados 

son los elementos necesarios para poner a disposición de los clientes los artículos para la 

venta. 

 

El exceso de activos permite a la empresa una buena posición para hacerle frente a 

situaciones de emergencia y planear las actividades operacionales con tiempo.  La tasa de 

rendimiento sobre los activos tiende a ser baja cuando existe una gran base de activo, y el 

costo de mantener grandes inventarios o instalaciones, puede ser alto.  Los acreedores y 

accionistas suministran recursos a cambio de cierto costo, y se debe hacer un esfuerzo para 

minimizar ese costo. 

 

  Si la inversión en activos es demasiado pequeña, la empresa no logra cubrir la 

demanda del mercado y pierde ventas y clientes; por lo tanto, una estructura de activos bien 

equilibrada resulta esencial.  Es posible tener exceso de inversión en una categoría de 

activos y a la vez tener un déficit en otra.  Por ejemplo, si la planta y el equipo son mayores 

de lo necesario, pueden operar ineficientemente en el funcionamiento de las oficinas 

centrales o de algunas sucursales, mientras que en otras estos activos pueden ser 

insuficientes. 

 

Si los inventarios se acumulan más de lo necesario, provoca una escasez de efectivo y 

no podrá cumplir sus obligaciones con los proveedores, o si la política de cobro no exige a 

los clientes los pagos a tiempo, permite la acumulación de un gran saldo de cuentas por 

cobrar pendientes de cancelar. 

 

• Rotación de inventario 

 

Indica la rapidez con que los inventarios entran y salen de la empresa, por lo que el 

resultado muestra la cantidad de veces que durante el año la empresa puede vender una 

cantidad de bienes igual a su inventario promedio.   
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Para determinar la rotación de inventarios, se divide el costo de los bienes vendidos 

entre el valor promedio del inventario disponible durante el año. 

 

Costo de venta             =               390           = 1.9  veces 

Inventario promedio         205 

 

El resultado indica que la empresa vende 1.9 veces su inventario promedio en el año.  

Esta rotación es baja y puede indicar que las existencias son excesivas, lo cual es resultado 

de un ineficaz control de la empresa sobre éstas.  Asimismo, se corre más riesgo de 

mantener algunas existencias obsoletas o invendibles por otros motivos.  Si algunas 

existencias son obsoletas, las cifras del activo corriente, que incluye las existencias y que es 

un indicador general de liquidez, son exageradas.   

 

Si la rotación de las existencias es demasiado alta, la empresa puede perder ventas si no 

se tiene un adecuado volumen de inventario, y si se reducen las ventas, ocurre la 

subutilización de la propiedad, planta y equipo. 

 

• Período promedio de rotación de inventario 

 

Es el número de días requerido para vender el valor del inventario.  Se determina al 

dividir 365 si el período que se quiere establecer es en días o 12 si se quiere en meses, entre 

la tasa de rotación.  En este caso el resultado indica que la empresa requiere de 192 días 

para vender el promedio de su inventario. 

 

               365                    =       365          = 192  días 

Rotación de inventario        1.9  

 

• Rotación de cuentas por cobrar 

 

La empresa debe procurar, mantener la menor inversión posible en créditos por cobrar 

a clientes, siempre dentro de las limitaciones impuestas por las condiciones de pago 
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establecidas y de acuerdo a la política comercial.  Es necesario que la empresa trate de 

aplicar estrictamente las condiciones de pago fijadas, pues así se evita una inmovilización 

innecesaria de fondos, tanto en lo que se refiere a su importe como a su duración. 

 

Para calcular el número de rotaciones de las cuentas por cobrar, se dividen las ventas 

netas al crédito entre el promedio de las cuentas por cobrar. 

 

Ventas crédito                           =            250          = 4.5  veces 

Cuentas por cobrar promedio                    55 

 

El resultado indica que la empresa tiene una rotación de 4.5 veces en sus cuentas por 

cobrar promedio del año.  Las cuentas por cobrar están en relación con las ventas, pero se 

encuentran condicionadas respecto al plazo de crédito que la empresa otorga a los clientes.  

Entre más alto es el número de rotaciones es mejor, ya que indica que existe eficiencia en la 

cobranza, o bien, que se tiene una buena cartera de clientes. 

 

• Período promedio de cobranza 

 

Sugiere el promedio de tiempo que los clientes tardan en pagar sus cuentas.  Se divide 

365 días entre la rotación de cuentas por cobrar, el resultado obtenido indica el número de 

días que se requieren para cobrar a los clientes. 

 

                     365                           =            365          = 81  días 

Rotación de cuentas por cobrar          4.5 

 

La empresa recupera el valor promedio de la cartera de clientes cada 81 días.  Un 

período de cobranzas mayor se asocia con la baja rotación de las cuentas por cobrar. 

 

• Rotación de la propiedad, planta y equipo 

 

La propiedad, planta y equipo es adquirida conforme a la capacidad de operaciones de 
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la empresa y en función de las ventas esperadas.  El valor del activo que debe considerarse 

es el neto, pues se trata de comparar el valor de las ventas de un período con el valor 

realmente invertido en bienes de capital fijo durante el mismo período.  Se dividen las 

ventas netas entre el valor neto promedio de la propiedad, planta y equipo. 

 

Ventas netas                                    =            650          = 0.99  veces 

Propiedad, planta y eq. promedio          655 

 

La empresa utiliza su propiedad, planta y equipo 0.99 veces en el año para generar el 

total de ventas.  Este resultado puede deberse a los diferentes cambios temporales en la 

demanda del producto.  Un resultado alto, indicaría que la empresa tiene un movimiento 

considerable de inventarios y cuentas por cobrar que afectan en forma significativa a las 

ventas. 

 

• Rotación del activo total 

 

Indica la relación de activos totales y ventas, muestra el número de veces que la 

empresa utiliza los activos para generar las ventas de los productos.  Se dividen las ventas 

netas entre el valor neto promedio de los activos totales.  

 

Ventas netas                       =            650          = 0.6  veces 

Activos totales promedio                1,050 

 

Esto indica que la empresa utiliza 0.6 veces sus activos totales para generar las ventas 

anuales.  Este  índice puede mejorarse si la administración realiza cambios en cualquiera de 

las siguientes formas: incrementa las ventas en mayor proporción que el activo; aumenta las 

ventas sin incrementar en absoluto el valor invertido en el activo; incrementa las ventas y 

reduce al mismo tiempo la inversión o, si solo reduce el activo sin incrementar las ventas. 

 

Una empresa que sin variar el volumen de ventas ni los márgenes de utilidad, puede 

reducir sus inversiones, por ejemplo, en circulante, conseguirá un valor superior para este 
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índice, lo cual implica la obtención de las mismas utilidades con un volumen menor de 

inversión, que se traduce en un aumento de su rentabilidad.  Si la inversión en bienes del 

activo permanece constante, y se obtiene un mayor rendimiento de los mismos con el 

aumento de las ventas, el valor del índice también aumenta y por consiguiente su 

rentabilidad. 

 

b.2  Indices de estructura de costos 

 

Estos índices financieros son los de mayor importancia, debido a que los costos 

requieren una salida continua de efectivo que si se descontrola puede conducir rápidamente 

a la disminución de la rentabilidad y llevar a la quiebra a la empresa.  Sin embargo los 

costos pueden ser corregidos por la gerencia y para esto el análisis del estado de resultados 

es muy importante en las operaciones internas. 

 

• Margen de utilidad bruta 

 

La utilidad bruta es la diferencia entre el precio de venta y el costo de los productos, la 

cual permite cubrir todas las funciones que se requieren hasta la venta final.  Para 

determinar este margen, se divide la utilidad bruta en ventas entre las ventas netas, el 

resultado se expresa en porcentaje. 

 

Ventas netas – costo de ventas   x 100  =     650 – 390   x 100  =    40 % 

Ventas netas                               650 

 

El margen de utilidad bruta es de 40%.  Para evaluar este resultado, el analista debe 

considerar las tasas obtenidas en períodos anteriores y también las tasas obtenidas por otras 

empresas de la misma actividad comercial.  En condiciones normales, la tasa tiende a 

permanecer razonablemente estable de un período al siguiente.   
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• Gastos de venta 

 

Este índice mide el costo de poner a disposición del público los productos hasta el 

momento de su venta.  Para obtenerlo se dividen los gastos de ventas y distribución entre el 

valor de las ventas netas del período. 

 

Gastos de venta   x 100  =         50       x 100  =    7.7 % 

Ventas netas   650                      

 

El resultado indica que del total de las ventas, el 7.7 % corresponden a gastos de 

ventas.  Para producir ingresos, se incurre en gastos de operación, los cuales se deben 

agrupar en subdivisiones que ayuden a la gerencia y a otros usuarios de los estados 

financieros a evaluar separadamente aspectos diferentes de las operaciones de la empresa. 

 

• Gastos generales y administrativos 

 

Este índice mide el costo de las funciones empresariales generales realizadas en la 

empresa.  Se dividen los gastos de administración y generales entre las ventas netas. 

 

Gastos de administración y generales   x 100  =         60       x 100  =    9.2 % 

Ventas netas                       650 

 

Este resultado significa que el 9.2 % de las ventas corresponden a gastos 

administrativos.  El control de estos gastos es importante, porque indica cierto grado de 

autorregulación de los mismos agentes de la empresa.  Por ello, este índice es importante en 

el análisis de terceros que intentan juzgar el rendimiento. 

 

b.3  Indice de endeudamiento 

 

Este índice muestra la proporción en que el total de los bienes existentes en la empresa 

han sido financiados por los proveedores y acreedores.  El grado de endeudamiento 
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empleado por la empresa es la relación entre los pasivos totales y los activos totales. 

 

Pasivos totales     =         284        =    25.8 % 

Activos totales    1,100 

                        

El resultado indica que el 25.8 % de los activos totales ha sido financiado por los 

acreedores, quienes prefieren índices de deuda bajos, puesto que de ese modo se encuentran 

más protegidos en caso de que un negocio quiebre y deba ser liquidado, pues sus derechos 

adquieren prioridad sobre los de los propietarios.  Pero si el negocio tiene acumulada una 

gran cantidad de deuda, los activos pueden ser insuficientes para pagar completamente a 

todos los acreedores. 

 

b.4  Indices de liquidez 

 

Estos miden la capacidad de la empresa de cumplir con sus obligaciones continuas a 

medida que surgen.  Los acreedores a corto plazo de la empresa se interesan por los índices 

de liquidez, porque éstos son la base para evaluar la capacidad de la empresa para afrontar 

los vencimientos de las deudas a corto plazo.  La mayoría de los aspectos vinculados con la 

liquidez se expresan en los índices de liquidez corriente y de liquidez rápida. 

 

• Indice de liquidez corriente 

 

Indica la capacidad de la empresa para generar efectivo a partir de sus activos 

circulantes y así lograr cubrir sus compromisos a corto plazo.  Se dividen los activos 

corrientes entre el total de pasivos corrientes. 

 

Activos corrientes     =         480        =    2.05  

Pasivos corrientes           234 

   

Esto significa que la empresa por cada Q.1.00 de deuda, tiene Q.2.05 para hacerle 

frente a sus obligaciones a corto plazo.  En cuanto mayor sea la razón corriente, más 
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solvente parecerá ser la empresa, porque existe mayor posibilidad de que los pasivos sean 

pagados, pues posee activos suficientes para convertirse en efectivo cuando así se requiera. 

 

Los activos corrientes son recursos relativamente líquidos.  Esta categoría incluye 

efectivo, inversiones en valores negociables, documentos por cobrar, inventarios y gastos 

anticipados.  Para calificar un activo como corriente, debe ser posible convertirlo en 

efectivo en un término relativamente corto, sin interferir con las operaciones normales de la 

empresa. 

 

Los pasivos corrientes son deudas existentes a corto plazo y el efectivo para pagar 

estos pasivos proviene de los activos corrientes de la empresa.  Entre los pasivos corrientes 

más comunes están los documentos por pagar, las cuentas por pagar y los gastos 

acumulados, tales como impuesto sobre la renta, salarios o intereses, todos por pagar. 

 

• Indice de liquidez rápida 

 

Para determinar éste índice, se incluyen las partidas cuya conversión en efectivo es 

inmediata; por eso los inventarios no se consideran, ya que requieren de más tiempo para 

convertirse en efectivo.  También se conoce como prueba del ácido y para determinarlo se 

dividen los activos corrientes menos los inventarios y gastos anticipados, entre el total del 

pasivo corriente. 

 

Activo corriente – inventario – gastos anticipados     =         250        =    1.07  

                         Pasivos corrientes           234 

 

En este caso, la empresa por cada Q1.00 de deuda tiene Q.1.07 para hacer efectivo su 

pago de forma inmediata.  El inventario y los gastos anticipados son la parte menos líquida 

de los activos corrientes de la empresa, pues en una empresa con un ciclo de operaciones 

largo, la conversión de inventario a efectivo puede durar varios meses y en caso de 

liquidación forzosa el índice de pérdidas suele ser más elevado en el rubro de inventario. 
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b.5  Indices de rentabilidad 

 

Los índices referentes a la rentabilidad de una empresa buscan evaluar la cantidad de 

utilidades obtenidas con respecto a la inversión que las originó, ya sea a través de activo o 

de capital.  Estos índices, reflejan los resultados de los cuatro grupos de índices estudiados 

anteriormente.  Miden el grado en el cual la empresa cumplió sus normas acerca de la 

actividad y el desempeño de la estructura de costos, comparada con las políticas de liquidez 

y endeudamiento. 

 

• Margen de utilidad neta sobre ventas 

 

Este margen mide el porcentaje de las ventas que logran convertirse en utilidad 

disponible para los accionistas.  La utilidad neta es la que se obtiene después de gastos y 

productos financieros e impuestos.  Para determinar el margen, se divide la utilidad neta 

entre las ventas netas del período. 

 

Utilidad neta   x  100   =         97      x 100   =    14.9 %  

Ventas netas                          650  

 

Los accionistas de la empresa consideran la utilidad neta como la cifra más importante 

en el estado de resultados.  Este valor representa un aumento o una reducción en el 

patrimonio, como resultado de las actividades de la empresa orientadas hacia la obtención 

de utilidades durante el período.  La rentabilidad de las ventas es uno de los factores 

influyentes en la rentabilidad del activo total.   

 

Adicionalmente al margen de utilidad neta sobre ventas, existen otros índices que se 

utilizan para analizar la rentabilidad, los cuales serán tratados más adelante. 

 

3.1.3 Análisis horizontal o dinámico 

 

El análisis dinámico proporciona un punto de referencia de la situación de la empresa 
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en algún momento anterior o posterior.  En este análisis se considera la situación de la 

empresa a través de una serie de años y se estudia la forma en que han evolucionado los 

diversos elementos económicos y financieros hasta determinado momento para predecir 

cómo se van a desarrollar en el futuro, y de ser necesario adoptar las medidas correctivas 

que eviten que la situación de la empresa evolucione en forma no deseada.  Este análisis se 

divide en los métodos de aumentos y disminuciones, así como de tendencias. 

 

a. Método de aumentos y disminuciones 

 

En este método se analizan los rubros de los estados financieros y se comparan las 

cifras del último año con las de años anteriores para determinar las variaciones que esos 

rubros han tenido.  

 
CUENTA 2,003 2,002 Variación % 

ACTIVO CORRIENTE         
CAJA Y BANCOS 170 100 70  70 
CUENTAS POR COBRAR 80 30 50  167 
INVENTARIOS 230 180 50  28 
TOTAL 480 310 170  55 
          
ACTIVO NO CORRIENTE         
TERRENOS 250 250 0  0 
EDIFICIOS 190 200 (10) (5) 
MOBILIARIO Y EQUIPO 80 100 (20) (20) 
EQUIPO DE COMPUTACION 60 90 (30) (33) 
VEHICULOS 40 50 (10) (20) 
TOTAL 620 690 (70) (10) 
          
TOTAL ACTIVOS 1,100 1,000     

 

En este caso, las cifras de 2,003 son comparadas con las del año base 2,002, para 

determinar su variación en valores y en porcentaje.  

  

b. Método de tendencias 

 

En el análisis financiero de una empresa, no es suficiente examinar situaciones que 

ocurren en el momento; es preciso investigar lo que ocurrió en años anteriores en forma 



42 

 

consecutiva para determinar si la tendencia es a mejorar o a empeorar, y poder así emitir un 

juicio completo de la situación de la empresa. 

 

  2,003 2,002 2,001 
        

Ventas netas 650 550 500 
  130.0% 110.0% 100.0% 
       

 

En este caso, el año base es 2,001 y se supone que las ventas en ese año fueron de 

Q.500,000.00; por lo tanto, en los años 2,002 y 2,003 las ventas se incrementaron en 10% y 

30% respectivamente, ambos con relación al año base 2,001.  

 

3.1.4 Usuarios 

 

Es importante considerar el análisis financiero, puesto que el desarrollo de la empresa 

es de interés para todo tipo de usuarios.  Existen diferentes razones financieras que 

permiten satisfacer las necesidades de éstos y cada una de estas razones tiene distintos 

propósitos al efectuar el análisis de la empresa. 

 

Para los gerentes, los estados financieros constituyen un reflejo de la compañía en que 

trabajan, así como de la capacidad gerencial misma, consideran el análisis de los estados 

financieros como un medio de autoevaluación.  Los accionistas y los acreedores se 

interesan por las razones de rentabilidad, las cuales miden la generación de utilidades, 

además, que la empresa tenga operaciones rentables, ya que de esta manera habrá 

disponibilidad de fondos. 

 

A una institución bancaria le interesan las razones de liquidez a corto plazo, porque 

mediante estas razones, se analiza la capacidad de pago del cliente y si le permitirá liquidar 

su deuda oportunamente.  Los empleados, inversionistas potenciales y público en general 

juzgan a una compañía, al menos en parte, por las situaciones financieras que se predicen a 

través del análisis de los estados financieros. 
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3.2 Rentabilidad 

 

3.2.1 Definición 

 

Rentabilidad “es la capacidad que tiene una inversión para generar o no un beneficio 

neto.  Es la relación existente, generalmente expresado en términos porcentuales entre un 

capital invertido y los rendimientos netos que de él se obtienen”. (7:236) 

 

Desde el punto de vista económico, “el fin primordial de una empresa es obtener la 

máxima rentabilidad de los capitales invertidos en la misma, esto no significa que debe 

obtener la máxima utilidad posible en cada período, sino la relación que existe entre la 

utilidad obtenida y los capitales invertidos”. (8:81) 

 

La empresa, con el fin de obtener las instalaciones que le permitan iniciar y desarrollar 

efectivamente su actividad, necesita proveerse de medios financieros propios o ajenos.  La 

financiación puede ser a corto o a largo plazo, y cualquiera que elija influirá tanto en la 

rentabilidad de los capitales propios como en la estabilidad y continuidad de sus 

operaciones futuras, para lo cual debe alcanzar una estructura financiera que le permita 

mantener la posición rentable. 

 

La fórmula general de la rentabilidad es: 

 

         Utilidad     _             

Capital invertido 

 

Las utilidades netas obtenidas durante todo el período se expresan como un porcentaje 

del valor promedio invertido durante el mismo período, el cual se calcula al sumar los 

valores a principio y a final del año y luego se divide entre dos.  El significado de esta 

expresión es la cantidad de utilidad obtenida por cada quetzal invertido y normalmente se 

expresa en porcentaje. 
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Uno de los fines principales de la contabilidad es proveer informes que ayuden a la 

administración de la empresa en la evaluación del aprovechamiento de los recursos 

económicos puestos a su disposición.  La eficiencia en la utilización de estos recursos debe 

ser conocida por los inversionistas para que decidan si es conveniente invertir su dinero en 

la empresa y el método más común para lograrlo es calcular la tasa de rentabilidad obtenida 

sobre estos recursos. 

 

El concepto de rendimiento de la inversión se aplica en situaciones distintas, como la  

evaluación de la rentabilidad de un negocio, la ubicación de una sucursal o alguna 

oportunidad de inversión.  Debido a esto, la fórmula básica puede presentar variaciones, 

con el objetivo de ajustarla para un tipo de análisis específico. 

 

3.2.2 Clases de rentabilidad 

 

Existen tres clases de rentabilidad: la rentabilidad de los capitales totales, la de los 

capitales propios y la rentabilidad del accionista, estas se explican a continuación. 

 

a. La rentabilidad  de los capitales totales o rentabilidad económica 

 

Esta rentabilidad “mide la capacidad efectiva de la empresa para remunerar a todos los 

capitales puestos a su disposición, sean propios o ajenos”.  Esta remuneración es mediante 

las utilidades netas obtenidas en determinado período. (8:89) 

 

La expresión matemática de este tipo de rentabilidad es: 

 

Utilidad neta                  =        97       x 100   =    9.24 %  

Activo total promedio           1,050 

 

El resultado indica el porcentaje de rentabilidad obtenida por los capitales propios y 

ajenos invertidos durante el período.  Son capitales propios: las aportaciones de los 

accionistas, las reservas y las utilidades retenidas.  Se consideran como capitales ajenos: los 
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préstamos obtenidos, por los cuales se debe pagar una tasa de interés y los créditos 

concedidos por los proveedores y acreedores. 

 

La ecuación de la rentabilidad económica es la siguiente: 

 

Rentabilidad económica   =   margen de utilidad neta    x    rotación de activo total 

Utilidad neta                    =     Utilidad neta    x                Ventas              _       

Activo total promedio           Ventas         Activo total promedio 

    97        =        97        x         650       =              

 1,050               650      1,050       

0.0924     =     0.1492    x     0.6190  

0.0924     =     0.0924              

0.0924 x 100     =     9.24%              

 

Como se observa, el primer miembro de la ecuación representa la rentabilidad 

económica de la empresa.  El segundo miembro de la igualdad lo constituye el producto de 

dos factores: el margen de utilidad neta sobre ventas y el índice de rotación del activo total. 

 

La rentabilidad económica de la empresa depende de la utilidad que se obtiene por cada 

quetzal vendido y de la cantidad de quetzales vendidos por cada quetzal invertido.  Es 

decir, la variación de la rentabilidad total se debe a un cambio en los márgenes de utilidad 

sobre las ventas, a un cambio en el número de rotaciones del activo de la empresa o bien 

una variación en ambos. 

 

La empresa puede incrementar su rentabilidad al vender igual cantidad de unidades con 

mayores márgenes o al vender mayor cantidad de unidades aunque los márgenes 

permanezcan invariables.  Estos aspectos pueden compensarse entre ambos, es decir, la 

empresa puede mantener su rentabilidad, al reducir los márgenes de venta e incrementar el 

volumen de unidades vendidas para compensar el efecto producido por la baja de los 

márgenes. 
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b. La rentabilidad de los capitales propios o rentabilidad financiera 

 

Es la relación existente entre las utilidades obtenidas y los capitales propios de la 

empresa.  La expresión matemática de este tipo de rentabilidad es la siguiente: 

 

Utilidad neta                           =        97      x 100   =    12.1 %  

Capitales propios promedio             803 

 

Se consideran como capitales propios: el capital aportado al constituirse la empresa, las 

utilidades retenidas provenientes de las operaciones de ejercicios anteriores y las reservas 

de capital, pues todos éstos permanecen invertidos en la empresa y contribuyen a la 

generación de utilidades en el período corriente.  El valor de los capitales propios que se 

debe utilizar es el promedio anual, pues el valor puede variar durante el ejercicio y al 

utilizar el saldo que presenta al final se obtiene un dato inexacto, debido a que éste saldo no 

estuvo invertido durante todo el período. 

 

Además de conocer el nivel de rentabilidad que se alcanzó en un período o en varios, es 

conveniente estudiar los factores que influyeron para obtener los distintos valores de la 

rentabilidad.  Entre estos factores se encuentran: 

 

• La capacidad de la empresa para producir utilidades, con las cuales se remunera 

todos  los capitales invertidos. 

• La cantidad de capital ajeno que se utilizó para desarrollar las actividades. 

• El costo de la utilización del capital ajeno, el cual depende de la clase del mismo. 

 

En resumen, la rentabilidad de los capitales propios depende, por un lado, de la 

rentabilidad del activo total de la empresa y, por otro, de la estructura financiera adoptada 

por la empresa y representada por el pasivo del balance. 
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c. La rentabilidad del accionista 

 

Relaciona las utilidades distribuidas como dividendo con los capitales realmente 

aportados por los socios.  La expresión matemática de este tipo de rentabilidad es: 

 

Dividendo                     =        50      x 100   =    7.1 %  

Capital en acciones                700 

 

En este caso se supone que la empresa decretó dividendos por Q.50,000.00 y al 

dividirlo dentro del valor total de las acciones resulta el porcentaje de rentabilidad que 

obtienen los accionistas sobre su inversión en acciones.  Esta tasa de rendimiento depende 

de las decisiones que se toman con respecto a la estructura financiera y también de la 

utilidad, la cual a su vez depende del empleo eficiente de los recursos disponibles. 

 

La tasa de rendimiento de las acciones se calcula de la forma siguiente: 

 

Utilidad neta                        =        97      x 100   =    13.9 %  

Promedio de las acciones             700 

 

Se considera la utilidad neta como porcentaje del promedio de las acciones; para 

determinar este promedio se calculan los valores de los saldos al principio y al final del 

año, o si se prefiere, un promedio de los saldos mensuales. 

 

A medida que una empresa aumenta las utilidades, la proporción correspondiente a la 

participación de los propietarios debe aumentar o por lo menos  mantenerse al mismo nivel 

establecido.  Cuando aumentan las obligaciones por capitales ajenos, existe una ventaja 

para los propietarios al obtener el beneficio del rendimiento sobre los activos suministrados 

por otros; sin embargo, en el proceso de obtener esta ventaja se produce un aumento en el 

riesgo de endeudamiento. 
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3.2.3 Estructura financiera de la empresa 

 

Existen importantes diferencias entre la utilización de capitales propios o capitales 

ajenos para el financiamiento de la inversión total de la empresa.  Si se utilizan capitales 

propios, no se incurre en costo alguno para la empresa, en cambio si se utilizan capitales 

ajenos, normalmente éstos requerirán de una remuneración, es decir los intereses que la 

empresa debe pagar por su utilización. 

 

Las fuentes de financiamiento propio son principalmente el capital y las utilidades 

retenidas.  Las fuentes de financiamiento ajeno que suponen costo son los préstamos en 

forma de obligaciones, los préstamos bancarios y en general todo tipo de préstamo hecho a 

la empresa por el cual tenga que pagar un interés.  Sin embargo, la empresa puede contar 

con financiamiento ajeno que no requiere de algún costo, por ejemplo, los créditos 

concedidos por los proveedores, acreedores y la administración tributaria. 

 

En efecto, si un proveedor suministra bienes o servicios a la empresa y otorga un plazo 

para efectuar el pago, es claro que le concede un crédito, que supone un financiamiento.  

También existe el endeudamiento con la administración tributaria, y se produce durante el 

plazo que ésta concede entre el devengo de los impuestos y la fecha en que han de 

efectuarse los pagos en las cajas fiscales. 

 

Por aparte, es necesario observar la relación existente entre rentabilidad y seguridad 

financiera.  Desde un punto de vista económico, la empresa debe procurar la máxima 

financiación ajena sin costo, puesto que todo el beneficio obtenido con estos medios podrá 

ser destinado a remunerar los capitales propios, con lo cual incrementa su rentabilidad.  

Esto es, endeudarse al máximo con proveedores y acreedores; de no ser posible esta 

financiación ajena sin costo, la empresa deberá buscar capitales ajenos a corto plazo los 

cuales resultan más baratos que los capitales a largo plazo.  Sin embargo, la empresa no 

debe descuidar su seguridad financiera, y desde el punto de vista financiero no es 

recomendable abusar de la financiación ajena. 
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Si se trata de financiación ajena que requiere un costo, la empresa debe examinar si le 

conviene o no, desde el punto de vista de rentabilidad.  “En el caso de que la rentabilidad 

del activo total de la empresa sea superior al interés que deba pagar por la utilización de 

capital ajeno, le conviene financiarse de esta forma, ya que la diferencia entre el 

rendimiento obtenido a este capital y el costo del mismo incrementa la rentabilidad del 

capital propio”. (8:103) 

 

En caso contrario, si la rentabilidad del activo es inferior, la empresa no debe utilizar 

capital ajeno, ya que tendrá que pagar todo el rendimiento obtenido con este capital más 

una parte del rendimiento del capital propio para poder cubrir el tipo de interés exigido por 

su utilización.  “Para hacer esta comparación es preciso analizar las utilidades antes de 

deducir impuestos y, lógicamente, los intereses pagados por el capital ajeno”. (8:103) 

 

En el caso de que el interés del capital ajeno sea superior a la tasa de rentabilidad total 

de la empresa, a corto plazo le interesará financiarse con medios propios, aunque a largo 

plazo lo más conveniente sea liquidar el negocio y dedicar los capitales a otra inversión 

más rentable. 

 

La utilización única de capitales ajenos, provoca que la empresa tenga un grado de 

estabilidad demasiado bajo y por lo tanto, siempre afrontaría dificultades para cumplir con 

sus obligaciones ante los acreedores y además, pocos proveedores se arriesgarían a 

comerciar con una empresa que les ofreciera tan escasas garantías.   

 

Por el contrario, la empresa que emplea exclusivamente capitales propios, al darse las 

condiciones de rentabilidad y tipo de interés citadas anteriormente, no aprovecharía la 

oportunidad de incrementar la rentabilidad de los capitales propios, aunque su autonomía y 

seguridad serían excelentes. 

 

Todo lo anterior significa que, una política puede resultar muy interesante desde el 

punto de vista económico, pero quizás no sea la más adecuada desde el punto de vista 

financiero. 
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El índice que muestra cómo la empresa ha distribuido su financiación entre capitales 

propios y ajenos es: 

 

Capitales propios   =        816      x 100   =    74.2 %  

Activo total                     1,100 

 

Como complemento de este índice, se pueden utilizar los siguientes: 

 

1)   Capitales ajenos con costo   =          0        x 100   =    0 %  

       Pasivo total                                    284 

 

2)   Pasivo corriente sin costo   =         234      x 100   =    82.4 %  

       Pasivo total                                    284 

 

El primer índice muestra la cantidad de capitales ajenos con costo que la empresa ha 

utilizado como medio de financiamiento, en tanto que el segundo refleja la utilización de 

medios ajenos que no suponen costo.  La forma como evolucionen estos índices durante los 

años, determinará cómo la estructura financiera adoptada por la empresa afecta a la 

rentabilidad de los capitales propios. 
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CAPITULO IV 

4.  ANALISIS FINANCIERO DE LA RENTABILIDAD DE SUCURSALES 

 

4.1 Definición 

 

Es el estudio que se realiza de cada una de las cuentas que conforman los estados 

financieros y la relación entre estas, con el objetivo de determinar si la empresa obtiene las 

utilidades adecuadas por el funcionamiento de cada sucursal de acuerdo con la inversión 

realizada. 

 

Los principales interesados en este análisis son los inversionistas patrimoniales y la 

gerencia de la empresa.  La información para realizar éste análisis se obtiene básicamente 

del balance de situación y del estado de resultados, en estos se determinan las relaciones 

financieras que posteriormente ayudarán al analista a emitir un juicio sobre la situación de 

rentabilidad en que se encuentra cada una de las sucursales, así como de la empresa en su 

conjunto. 

 

4.2 Información necesaria para el análisis 

 

A continuación se mencionan los principales informes que serán necesarios para poder 

efectuar el análisis de la rentabilidad de las sucursales. Conviene aclarar que de ser 

necesario, el analista deberá solicitar a la administración cualquier otra información que 

ayude a profundizar en la búsqueda de posibles causas determinantes en la variación de la 

rentabilidad. 

 

4.2.1 Balance de situación financiera 

 

El elemento fundamental de información en todo análisis es el balance de situación 

financiera debido a que éste recoge el conjunto de valores que determinan la situación 

económica y financiera de la empresa.  Debido a la naturaleza y forma de organización de 

la empresa objeto de estudio, se utiliza el sistema contable centralizado y por lo tanto, no 
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existe un balance de situación financiera para cada sucursal, en su lugar se presenta una 

integración de los activos que se encuentran a cargo de la misma.  Además, no se presenta 

ninguna cuenta de pasivo o de capital para cada sucursal, pues ambas secciones del balance 

son controladas y administradas por las oficinas centrales. 

 

En una empresa que en su inventario maneja grandes cantidades de productos distintos 

para la venta, resulta imposible establecer, por ejemplo, el porcentaje de la cuenta de 

proveedores que le corresponde a determinada sucursal, puesto que en las oficinas centrales 

al momento de realizar la compra de mercadería, se ingresa a la bodega y posteriormente 

conforme se requiera, parte de esa mercadería será trasladada a las sucursales. 

 

En el balance de situación de la empresa en su conjunto, se incluyen los valores de los 

activos asignados a cada sucursal así como los que corresponden a las oficinas centrales.  

En cuanto al pasivo y capital, se incluyen los únicos datos existentes, que son los que se 

manejan en las oficinas centrales. 

 

4.2.2 Estado de resultados y otros informes 

 

La información necesaria para el análisis no se encuentra solamente en el balance de 

situación; por eso es preciso utilizar otros medios de información contables, como por 

ejemplo: el estado de resultados y estadísticas de ventas.  Estos ayudan a que se realice un 

mejor análisis de los distintos factores que determinan la rentabilidad o la situación 

financiera de la empresa. 

 

En el estado de resultados por sucursal se registran únicamente los datos que 

corresponden a los ingresos por ventas y egresos por concepto de gastos que tienen su 

origen directamente en la sucursal.  Pero, para realizar el análisis es necesario incluir en el 

estado de resultados por sucursal, la cantidad correspondiente de gastos administrativos y 

generales que se originaron en las oficinas centrales.  Esto con el objeto de establecer una 

utilidad neta de la sucursal, es decir, después que se rebajen todos los gastos en que se 

incurrieron para el funcionamiento de la misma, tanto directa como indirectamente, así 
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como el impuesto sobre la renta que le corresponde.  Para ello, es necesario obtener el 

informe de costos generados en cada departamento y el reporte de consumo de servicios 

entre departamentos y el de servicios prestados a las sucursales. 

 

Adicionalmente, es necesario obtener información detallada de aquellas cuentas o 

rubros que resulten con algún tipo de problema, según lo que determine el analista.  Esto 

con el fin de establecer las causas que llevaron a estos elementos de los estados financieros 

a presentar ciertos valores al final del período. 

 

4.3 Dificultades en el análisis 

 

Para lograr que un estudio económico y financiero de la rentabilidad adquiera un grado 

de veracidad suficiente, es preciso considerar algunos problemas que se pueden presentar 

en la valoración de los elementos de los estados financieros. 

 

4.3.1 Cambios en el sistema contable 

 

En la empresa pueden producirse cambios en el sistema de contabilización o de costeo, 

lo cual da lugar a que los datos presentados correspondientes a distintos ejercicios, sean 

obtenidos de diferente forma, si esto ocurre, la comparación que se haga puede resultar 

incorrecta.  Por ello es necesario antes de realizar el estudio, establecer una etapa previa de 

preparación y estandarización de los datos que sirven de base para el análisis.  Como 

ejemplo de este caso, el cambio en el método de valuación de inventarios o en los 

porcentajes de depreciación de los activos. 

 

4.3.2 Utilización de saldos promedio 

 

Es normal que los valores que representan el balance experimenten variaciones en el 

transcurso del período.  Por ello, utilizar las cifras de final del período a efectos de cálculo 

de la rentabilidad, puede conducir a un falseamiento de las conclusiones del estudio.  Para 

superar ese problema, es necesario efectuar los cálculos en base a los saldos promedios del 
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período. 

 

Por ejemplo, una relación entre los saldos de las cuentas por cobrar y las ventas al 

crédito puede demostrar la rapidez con que se cobran los saldos de los clientes.  La cantidad 

que muestran las cuentas por cobrar al final del año, sin embargo, puede ser excesivamente 

alta o baja debido a la temporada.  Para obtener un resultado más acertado, se puede 

seleccionar un saldo promedio que refleje de mejor forma la situación a través del año. 

 

4.3.3 Estados financieros comparativos 

 

Resulta necesario utilizar estados financieros comparativos, en los cuales se presentan 

los valores por sucursal, los de las oficinas centrales y de la empresa en su conjunto para 

distintos años en columnas verticales.  Esto ayuda al analista a identificar y evaluar 

cambios y tendencias significativas. 

 

4.4 Método a utilizar  

 

El estudio de rentabilidad y de los factores influyentes se puede realizar a través de 

cifras absolutas y relativas.  Sin embargo, es conveniente manejar valores relativos pues 

únicamente la relación existente entre los distintos elementos de los estados financieros 

permite comprender la forma en que han evolucionado y el efecto que ha producido la 

relación entre esos elementos en la rentabilidad de la empresa. 

 

Por lo anterior, el método a utilizar para el análisis de la rentabilidad es el de razones 

financieras, debido a que al manejar cifras absolutas puede ocultarse el verdadero sentido 

de la evolución de los elementos, así como la influencia que tienen en la rentabilidad de la 

empresa, más si se trata de una empresa que está en constantes cambios. 

 

4.4.1 Criterios para evaluar la lógica de una razón financiera 

 

Al utilizar las herramientas del análisis financiero para determinar la rentabilidad y 
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situación financiera de cierta empresa, los analistas buscan constantemente alguna norma 

de comparación frente a la cual juzgar si las relaciones que han encontrado son favorables o 

no.  Algunas de esas formas son: el desempeño pasado de la empresa, para determinar si su 

posición financiera mejora o empeora, y el desempeño de otras empresas en la misma 

industria.  Para fines de manejo interno, otra comparación importante se realiza con 

números esperados o presupuestados. 

 

a. Desempeño pasado de la empresa 

 

Para evaluar el desempeño o la posición financiera de la empresa, o de alguna de sus 

sucursales, es necesario comparar las razones que resultan del análisis de la información 

financiera del período actual con las que resultan del análisis de los años anteriores.  Para 

ello, se utiliza el análisis dinámico, pues se necesita revisar información para un diverso 

número de períodos consecutivos y así poder realizar estimaciones de perspectivas futuras.  

Sin embargo, debido a que los cambios pueden revertir su dirección en cualquier momento, 

la proyección de las tendencias pasadas hacia el futuro siempre implica riesgo. 

 

b. Norma de la industria 

 

Esta es otra forma de analizar las razones obtenidas de los estados financieros, y 

consiste en comparar éstas razones con las de empresas similares y con los promedios de 

diversas empresas que se dedican a la misma actividad con el fin de establecer si una razón 

es adecuada o no, con respecto a las obtenidas por las otras empresas.  Las conclusiones 

que se obtengan serán válidas solamente si las empresas en cuestión son razonablemente 

comparables, aunque en nuestro medio resulta difícil obtener información financiera de las 

otras empresas que son la competencia en el mercado. 

 

4.4.2 Utilidad y limitaciones de las razones financieras 

 

Una razón financiera expresa la relación entre un valor y otro.  Ciertas relaciones 

ayudan a evaluar rápidamente la posición financiera, la rentabilidad y las perspectivas 
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futuras de la empresa o de alguna sucursal, pues al compararlas durante diversos años 

sucesivos, se puede determinar si el negocio se fortalece o debilita. 

 

Las razones financieras son instrumentos extraordinariamente útiles, pero poseen 

algunas limitaciones y su aplicación requiere de cuidado.  Las razones se elaboran a partir 

de datos contables, los cuales están sujetos a diferentes interpretaciones e incluso a 

manipulaciones; por ejemplo, la gerencia puede realizar a fin de año transacciones que 

mejoran temporalmente las razones claves, se trata de un proceso llamado maquillaje de 

balance. 

 

Las limitaciones de las razones financieras son las mismas que contienen los valores 

utilizados en los estados financieros.  Por ejemplo, la mayoría de los activos están 

valorados a costos históricos y no a los valores corrientes del mercado.  Estas razones no 

indican el progreso de una empresa en el logro de metas no financieras, tales como el 

mejoramiento del servicio al cliente o la productividad del trabajador. 

 

Cada razón financiera se concentra solamente en un aspecto del cuadro financiero total 

de la empresa.  Una razón corriente alta, por ejemplo, no garantiza solvencia, ni tampoco 

una razón corriente baja es señal de una quiebra cercana.  Hay diversos factores más 

importantes para el desempeño futuro de una empresa que una o más razones financieras, 

por ello, el administrador financiero debe tener cuidado al juzgar si determinada razón 

financiera es buena o mala, y también al emitir un juicio completo sobre una empresa a 

partir de un conjunto de este tipo de razones. 

 

La comparación de las razones financieras con el promedio de la industria no 

proporciona seguridad de que la empresa funcione normalmente y que tenga una buena 

administración.  El analista debe reunir datos directos sobre las operaciones y 

administración de la empresa para comprobar las razones financieras. 

 

El análisis de razones financieras es útil en el proceso de investigación.  Sin embargo, 

consideradas aisladamente, no son respuestas suficientes para emitir juicios acerca del 
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desempeño de la empresa y su nivel de rentabilidad, y sólo pueden ser interpretadas 

apropiadamente por individuos que entiendan las características de la empresa y su entorno. 

 

4.5 Determinación de la rentabilidad 

 

La persona encargada de tomar decisiones con base en el análisis de razones 

financieras, debe entender primero las características de la empresa y de la industria en la 

cual opera para poder hacer una interpretación apropiada.  Además debe poseer un amplio 

criterio para evaluar los resultados que esas razones reflejan. 

 

Por ejemplo, para las empresas que venden al por menor, sus razones corrientes tienden 

a ser mayores que las de empresas que venden al por mayor o las manufactureras.  Las 

empresas de servicios, que no tienen inventario, generalmente tienen razones corrientes 

menores que las empresas comercializadoras o manufactureras.  Las empresas grandes con 

buenas cantidades de crédito recibido y con fuentes de ingreso de efectivo confiables, 

pueden operar con razones corrientes menores que las empresas pequeñas cuyas entradas de 

efectivo pueden ser menos seguras. 

 

Además del análisis de razones, el financiero debe considerar algunos aspectos para la 

evaluación de la rentabilidad y situación financiera de la empresa.  Debe estudiar la calidad 

de las utilidades, así como de los activos y pasivos. 

 

4.5.1 Calidad de las utilidades 

 

Las utilidades constituyen el factor determinante para que una empresa continúe su 

existencia, y para que ésta sea prolongada y pueda alcanzar el resto de sus metas, debe ser 

rentable.  Cuando ocurren pérdidas continuas, los activos del negocio se disminuyen y 

consumen el patrimonio de los propietarios, además de colocar a la empresa en una 

posición en desventaja frente a sus acreedores. 

 

Al evaluar las perspectivas de una empresa, no solamente interesa el monto total de las 
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utilidades sino también la rentabilidad obtenida.  Además se debe observar la estabilidad y 

la fuente de las utilidades, pues es más deseable un nivel firme de utilidades que un 

desempeño bajo de utilidades durante varios años.  Una tendencia histórica de utilidades 

crecientes es preferible a un registro de utilidades constantes sin variaciones. 

 

La evaluación de los informes que muestran las ventas y utilidades por sucursal o por 

línea de producto ayudan al analista a pronosticar el efecto que produciría en la empresa, al 

ocurrir cambios en la demanda de los clientes por determinados productos. 

 

El analista financiero debe considerar si los principios y métodos contables 

seleccionados por la gerencia conducen a una medición conservadora de las utilidades o 

tienden a inflar las utilidades reportadas, según las políticas contables.  Por ejemplo, el 

impacto de los métodos de valuación de inventarios y de las políticas de depreciación sobre 

las utilidades actuales.   

 

4.5.2 Calidad de los activos y del monto relativo de la deuda 

 

Un nivel satisfactorio de utilidades puede ser un buen índice de la capacidad a largo 

plazo de la empresa para pagar sus deudas y dividendos.  Sin embargo, se debe estudiar la 

composición de los activos, su condición y liquidez, los tiempos de pago de pasivos y el 

valor total de la deuda vigente. 

 

La empresa puede ser rentable e incluso no poder pagar sus pasivos al momento de 

vencerse los plazos de pago; las ventas y las utilidades obtenidas en las sucursales pueden 

parecer satisfactorias, pero la planta y equipo de toda la empresa pueden estar en deterioro 

debido a las deficientes políticas de mantenimiento; pueden haber pérdidas sustanciales 

debido a inventarios de lento movimiento y a cuentas por cobrar vencidas.  Las empresas 

con grandes cantidades de deuda son vulnerables ante aumentos en las tasas de interés e 

incluso a reducciones temporales en los flujos de efectivo. 
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CAPITULO V 

5.  ANALISIS FINANCIERO DE LA RENTABILIDAD DE SUCURSALES 

DE UNA EMPRESA COMERCIAL DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS 

- CASO PRACTICO - 

 

5.1 Información 

 

La empresa “Super Farmacias S. A.”, inició operaciones el 01 de enero del año 2,001, 

su actividad es la comercialización de productos farmacéuticos en el perímetro de la Ciudad 

de Guatemala, y comenzó a funcionar con dos sucursales llamadas “A” y “B”.  Debido a la 

aceptación del público, los propietarios de la empresa decidieron abrir la sucursal “C”, la 

cual empezó a funcionar el 01 de enero del año 2,002. 

 

El sistema contable que utiliza es centralizado, es decir, todas las operaciones de las 

sucursales se registran en las oficinas centrales.  En las sucursales solamente se realiza la 

venta de productos al público y no realizan operaciones contables, por lo que deben enviar 

hacia las oficinas centrales toda la documentación para registrar sus operaciones, como por 

ejemplo: boletas de depósitos bancarios, facturas contables y reportes de horas laboradas 

por el personal.   

 

En las oficinas centrales se realizan todas las compras de los productos, los cuales 

ingresan a bodega central y desde ahí son trasladados hacia las sucursales por medio de 

notas de envío.  El inventario se registra al costo de adquisición mediante el método de 

valuación de promedio ponderado. 

 

Los propietarios de la empresa solo saben que con la puesta en marcha de las tres 

sucursales, han obtenido ganancias y no se han preocupado por saber si los recursos 

invertidos han sido bien retribuidos, por lo que ahora necesitan saber si en el año 2,003 la 

rentabilidad obtenida por el funcionamiento de las sucursales ha sido la adecuada. 

 

Para efectuar el análisis de la rentabilidad obtenida en cada una de las sucursales es 
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necesario determinar la utilidad neta que se obtuvo por la operación de cada una de estas.  

Para determinar esta utilidad neta, se deben considerar los gastos directos propios de cada 

sucursal, así como la proporción que le corresponde por gastos administrativos. 

 

La empresa no tiene establecido un sistema de distribución de gastos administrativos 

generados en las oficinas centrales hacia las sucursales, por lo que se deberán distribuir 

estos gastos con base en el uso de los servicios o los beneficios recibidos de los diferentes 

departamentos de las oficinas centrales. 

 

La información básica para este análisis está contenida en los estados de situación 

financiera y de resultados comparativos condensados de la empresa en su conjunto 

correspondientes a los años 2,002 y 2,003, los cuales se presentan a continuación: 

 

 

 

Super Farmacias S. A. 
Estado de Resultados Comparativo por Sucursal 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2,002 y 2,003 
(Cifras expresadas en miles de Quetzales) 

SUCURSALES 
TOTALES 

A B C CUENTA 

2,003 2,002 2,003 2,002 2,003 2,002 2,003 2,002 

VENTAS NETAS 16,375 16,260 6,100 6,080 5,575 5,520 4,700 4,660

COSTO DE VENTAS 11,460 11,376 4,270 4,256 3,900 3,860 3,290 3,260

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 4,915 4,884 1,830 1,824 1,675 1,660 1,410 1,400

GASTOS PROPIOS DE LA SUCURSAL 1,061 1,050 462 460 295 290 304 300

UTILIDAD DE LA SUCURSAL 3,854 3,834 1,368 1,364 1,380 1,370 1,106 1,100

GASTOS DE ADMINISTRACION 2,165 2,200             

UTILIDAD EN OPERACIÓN 1,689 1,634             

GASTOS FINANCIEROS 60 56             

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO 1,629 1,578             

ISR 505 489             

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 1,124 1,089             
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Super Farmacias S. A. 
Estado de Situación Financiera Comparativo por Sucursal 

Al 31 de Diciembre de 2,002 y 2,003 
(Cifras expresadas en miles de Quetzales) 

SUCURSALES 
TOTALES OFICINAS 

CENTRALES A B C CUENTA 

2,003 2,002 2,003 2,002 2,003 2,002 2,003 2,002 2,003 2,002

ACTIVO CORRIENTE                     

CAJA Y BANCOS 2,466 1,778 2,457 1,769 3 3 3 3 3 3

CUENTAS POR COBRAR 10 8 10 8 0 0 0 0 0 0

INVENTARIOS 5,575 5,075 3,100 2,800 875 800 850 775 750 700

TOTAL 8,051 6,861 5,567 4,577 878 803 853 778 753 703

                      

ACTIVO NO CORRIENTE                     

TERRENOS 1,250 1,250 600 600 0 0 350 350 300 300

EDIFICIOS 1,581 1,674 765 810 272 288 255 270 289 306

MOBILIARIO Y EQUIPO 59 86 24 36 10 15 10 15 15 20

EQUIPO DE COMPUTACION 20 71 14 56 1 4 1 4 4 7

VEHICULOS 39 58 32 48 2 3 2 3 3 4

TOTAL 2,949 3,139 1,435 1,550 285 310 618 642 611 637

                      

TOTAL ACTIVOS 11,000 10,000 7,002 6,127 1,163 1,113 1,471 1,420 1,364 1,340

                      

PASIVO CORRIENTE                     

PROVEEDORES 1,400 1,089 1,400 1,089             

CUENTAS POR PAGAR 122 172 122 172             

TOTAL 1,522 1,261 1,522 1,261             

                      

PASIVO NO CORRIENTE                     

PRESTACIONES LABORALES 2,100 1,500 2,100 1,500             

TOTAL 2,100 1,500 2,100 1,500             

                      

TOTAL PASIVOS 3,622 2,761 3,622 2,761             

                      

PATRIMONIO                   

CAPITAL 6,000 6,000 6,000 6,000             

RESERVAS 104 50 104 50             

UTILIDADES RETENIDAS 150 100 150 100             

UTILIDADES DEL PERIODO 1,124 1,089 1,124 1,089             

TOTAL 7,378 7,239 7,378 7,239             

                      

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 11,000 10,000 11,000 10,000             
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Información adicional para el año 2,003: 

• Las ventas al crédito a empleados y clientes preautorizados, ascienden a 

Q.108,000.00. 

• Los gastos financieros corresponden a las comisiones que se pagan a las empresas 

emisoras de tarjetas de crédito equivalente al 5% sobre las ventas efectuadas con esa 

forma de pago, estas ventas se encuentran distribuidas de la siguiente forma: 

Sucursal Valor Q. 
A 460,000
B 400,000
C 340,000

  Total  Q. 1,200,000
 

• La sucursal “A” es la única que renta el terreno donde se encuentra ubicada y se 

paga por el alquiler la cantidad de Q.12,000.00 mensuales. 

• Se decretaron dividendos por Q.600,000.00. 

 

Con la información anterior se solicita efectuar el análisis correspondiente para 

determinar la rentabilidad de cada sucursal y de la empresa en su conjunto así como su 

posición financiera para el año 2,003. 

 

5.2 Estructura organizacional 

 

A continuación se presenta el organigrama resumido de la empresa que se estudia y 

luego se describen las principales actividades que tiene atribuidas cada una de las áreas que 

integran la organización.  

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

 

5.2.1 Organigrama 
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a. Junta Directiva 

 

Está integrada por los socios elegidos en asamblea de accionistas.  Su función principal 

es crear e implementar las políticas que regirán el funcionamiento y dirección de la empresa 

en su conjunto. 

 

b. Auditoría Interna 

 

La auditoría interna generalmente reporta a la Junta Directiva y es independiente a las 

demás áreas de la organización, esto le permite efectuar adecuadamente la revisión de las 

cifras mostradas en los estados financieros y velar por el cumplimiento de las políticas y los 

procedimientos de control interno establecidos.  Su objetivo principal es salvaguardar los 

activos de la empresa, tanto los que se encuentran en las oficinas centrales como en las 

sucursales y además, presta asesoría a las otras gerencias en el desarrollo de sus actividades 

mediante el análisis, evaluación y recomendación de aspectos importantes.  Ayuda a la 

administración a alcanzar sus metas y objetivos en forma eficiente, al controlar la adecuada 

utilización de los recursos de la empresa. 

 

c. Gerencia General 

 

Esta área es la responsable de fijar y conducir  las políticas de todas las actividades de 

la organización según las directrices emitidas por la Junta Directiva.  Debe dirigir y 

coordinar la acción de las gerencias subalternas y planificar las actividades a corto, 

mediano y largo plazo de la empresa, por lo tanto, es la responsable del resultado obtenido 

en las operaciones.  Tiene la facultad de representar legalmente a la empresa en actos 

comerciales y legales conforme lo establecido en la escritura constitutiva o por 

disposiciones de la Junta Directiva. 

 

d. Gerencia Financiera 

 

A esta área le corresponde la creación de las políticas financieras, contables y fiscales, 
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así también la presentación de la información financiera y la evaluación de los resultados de 

las operaciones de la empresa.  Esto incluye la elaboración y revisión de presupuestos, el 

desempeño de tesorería, la contabilidad de todas las transacciones de las oficinas centrales 

y de las sucursales, revisión de los costos de adquisición de los productos, cálculo y pago 

de impuestos, administración y recuperación de créditos por ventas realizadas en las 

sucursales con forma de pago en tarjeta de crédito y de clientes preautorizados. 

 

e. Gerencia de Informática 

 

Es responsable del buen funcionamiento del sistema de información en las oficinas 

centrales y de mantener en buenas condiciones el equipo de cómputo y custodiar 

apropiadamente los programas informáticos.  Debe brindar el soporte técnico en la 

elaboración o modificación de programas que faciliten el almacenamiento y consulta, así 

como garantizar la confiabilidad y oportunidad de la información computarizada, según los 

requerimientos de los usuarios y con la autorización de la Gerencia General. 

 

También tiene a su cargo la alimentación diaria de la base de datos ubicada en las 

oficinas centrales y que maneja las operaciones de las sucursales, así como la actualización 

de la información que es enviada a los servidores instalados en las sucursales, a las cuales 

se les brinda asesoría para resolver las dificultades que puedan surgir con el equipo 

instalado. 

 

f. Gerencia de Logística 

 

Se encarga del almacenamiento, manejo y traslado de los productos ubicados en la 

bodega central hacia las sucursales, y de estas hacia las oficinas centrales, para lo cual debe 

cumplir con los procedimientos establecidos.  Así también debe abastecer de suministros a 

los distintos departamentos que conforman las oficinas centrales y a las sucursales. 

 

Administra la bodega de vencidos, en la cual se reciben los productos próximos a 

vencer de la bodega central y de las sucursales, estos se almacenan y posteriormente se 
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entregan a los proveedores para que sean canjeados por productos nuevos o para que su 

valor sea reembolsado por medio de una nota de crédito. 

 

g. Gerencia de Recursos Humanos 

 

Tiene a su cargo la selección, contratación y capacitación del personal de toda la 

organización.  Debe mantener actualizada la base de datos de todo el personal que labora 

para la empresa, así como el registro y cálculo de tiempo laborado para elaborar la planilla 

de sueldos, efectuar las retenciones laborales, tributarias y judiciales, descontar los créditos 

concedidos por compra de mercadería en las sucursales y entregar los cheques de sueldos, 

realizar los trámites ante el Ministerio de Trabajo, el Instituto Guatemalteco de Seguridad 

Social y el Instituto de Recreación de los Trabajadores; también debe calcular y pagar las 

cuotas correspondientes al seguro social. 

 

h. Gerencia de Compras 

 

Su función es cotizar con los proveedores y adquirir los productos conforme las 

requisiciones generadas automáticamente por el sistema en base a las existencias en bodega 

central, a los presupuestos y a las estadísticas de ventas de todas las sucursales.  También 

tiene la atribución de negociar con los proveedores para tratar de obtener mejores 

bonificaciones o descuentos, así como el plazo en el cual se deberán cancelar los pedidos. 

 

i. Gerencia de Comercialización 

 

A esta área le corresponde planear, coordinar y supervisar la ejecución de las políticas 

de ventas.  Debe determinar las oportunidades de mercado para los productos existentes y 

evaluar las posibilidades de introducir productos nuevos, así como promover el logro de 

metas.  Además es responsable de los resultados de las ventas en las sucursales.  Ejecuta la 

publicidad y las promociones, las cuales tienen como objetivo incrementar las ventas. 

 

 



67 

5.3 Distribución de los gastos de administración 

 

Para determinar la utilidad neta de cada sucursal, se ha decidido que los gastos de 

administración generados en las oficinas centrales sean distribuidos de la forma siguiente: 

primero se distribuyen los gastos directos identificados con cada departamento, luego los 

gastos indirectos o conjuntos entre departamentos y por último se asignan los gastos 

centrales por departamento hacia las sucursales, para lo cual se utiliza el método 

escalonado.  La información necesaria para realizar la distribución, se encuentra en el 

detalle de los gastos administrativos correspondientes al año 2,003, integrados de la 

siguiente forma:  

 

El sistema contable muestra los gastos identificados con cada departamento, así como 

el valor del equipo de cómputo y mobiliario que se utiliza, los datos son los siguientes: 

 

DEPARTAMENTO  Sueldos  

Reparación 
Equipo de 
Computo  

Reparación 
Mobiliario y 

Equipo  

Valor 
Equipo de 
Cómputo  

Valor 
Mobiliario 
y Equipo  

Suministros 
consumidos 

Gerencia General  180,000 0 0 8,000  2,000  600
Auditoria Interna  192,000 500 0 24,000  6,000  1,400
Recursos Humanos  132,000 0 500 15,000  6,000  1,000
Finanzas  168,000 1,000 1,000 30,000  8,000  4,000
Informática  168,000 500 500 18,000  8,000  1,000
Compras  132,000 0 0 15,000  6,000  1,200
Logística  162,000 1,000 2,000 15,000  18,000  3,000
Comercialización  120,000 0 0 15,000  6,000  1,000

       Total                 Q.  1,254,000 3,000 4,000 140,000  60,000  13,200

Información complementaria: 

• Se paga Q.250.00 a cada empleado por concepto de bonificación incentivo, según lo 

establecido por el decreto legislativo 37-2001. 

• Las prestaciones laborales equivalen al 42.33% sobre los sueldos, esto incluye: 

cuota patronal, indemnización, aguinaldo, bono 14 y vacaciones.  Estas últimas se 

calculan sobre la base de 17 días. 

• La reparación y mantenimiento de los activos no incluye mano de obra del personal 

de la empresa, solamente repuestos y otros gastos pagados a terceros. 
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• Existe un gasto de Q.5,000.00 por reparación del vehículo, el cual se encuentra al 

servicio del Departamento de Logística. 

• La empresa calcula las depreciaciones de los activos fijos de acuerdo a los 

porcentajes que establece la Ley del Impuesto Sobre la Renta, Decreto 26-92. 

• Todo el equipo de cómputo tiene un valor de recuperación del 10%. 

 

Los gastos de administración indirectos o conjuntos entre los departamentos se detallan 

a continuación: 
Gasto Valor Q. 

Cafetería y limpieza 90,000 
Rep. y mantenimiento de edificio 12,000 
Depreciación de edificio 45,000 
Energía eléctrica 30,000 
Agua 18,000 
Teléfono 15,000 
                       Total                           Q. 210,000 

 

La información para la distribución de los gastos indirectos o conjuntos hacia los 

departamentos es la siguiente: 

DEPARTAMENTO 
Número de 
empleados 

Mts.² 
ocupados 

No. de 
lámparas  

No. aparatos 
telefónicos 

Gerencia General 1 20 2  1
Auditoria Interna 3 40 4  2
Recursos Humanos 3 40 4  2
Finanzas 4 80 8  2
Informática 3 40 4  2
Compras 3 40 4  2
Logística 5 300 30  2
Comercialización 3 40 4  2

Total 25 600 60  15
 

Las bases para la reasignación de los gastos de los departamentos fueron estimadas por 

la gerencia, de la forma siguiente: 

 

Departamento a distribuir   Base de asignación 

1. Gerencia General   Partes iguales a las Gerencias.     

2. Auditoria Interna   Horas hombre. 

3. Recursos Humanos   Número de empleados. 



69 

 

4. Finanzas    30% en partes iguales a los departamentos de

     Recursos Humanos, Compras y Logística, el

     resto a las sucursales con base en las ventas.  

5. Informática    Horas hombre. 

6. Compras    Ventas por sucursal. 

7. Logística    Cantidad de envíos despachados. 

8. Comercialización   Partes iguales a las sucursales. 

 

Criterios de las bases de reasignación: 

 

1. Gerencia General: sus costos serán prorrateados antes que cualquier otro 

departamento, pues la Gerencia General no es un departamento de servicio, y por lo 

tanto, no existe algún causante del costo relacionado con el uso; por lo cual, sus 

costos se distribuirán en partes iguales a las Gerencias subalternas pues estas reciben 

las instrucciones y directrices en la misma forma, no así a las sucursales porque 

estas no tienen relación directa con la misma.  Se excluye el departamento de 

Auditoría Interna en el reparto de estos costos, porque este es independiente a la 

Gerencia General. 

 

2. Auditoría Interna: sus costos se distribuyen hacia departamentos y sucursales a la 

vez, según la cantidad de horas hombre invertidas en cada uno de estos.  

 

3. Recursos Humanos: se distribuyen los costos de este departamento de acuerdo con 

el número de empleados que laboran en cada departamento y sucursal. 

 

4. Finanzas: se estima que el 30% del tiempo que labora este departamento es 

destinado a registrar todas las operaciones efectuadas por los departamentos de 

Recursos Humanos, Compras y Logística.  El 70% restante se distribuye hacia las 

sucursales, para lo cual se consideran los ingresos por ventas como base de 

distribución, porque mientras mayores son las ventas en una sucursal, mayores son 

los registros y operaciones que debe efectuar la Contabilidad. 
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5. Informática: sus costos se distribuyen hacia departamentos y sucursales, según la 

cantidad de horas hombre invertidas en cada uno de estos. 

 

6. Compras: este departamento debe atender las requisiciones de compra de 

mercadería generadas automáticamente por el sistema, el cual considera las 

existencias en la Bodega Central y en las sucursales; por lo tanto, mientras mayores 

son las ventas en las sucursales, mayores son los despachos que debe efectuar la 

Bodega Central por reposición de los productos vendidos, y por consiguiente 

mayores son las requisiciones de compra generadas. 

 

7. Logística: sus servicios se dirigen principalmente hacia las sucursales de acuerdo 

con las requisiciones de mercadería generadas automáticamente por el sistema, las 

cuales deben ser despachadas y trasladadas por la Bodega Central. 

 

8. Comercialización: sus servicios se orientan a la supervisión de las sucursales y a 

las instrucciones que transmite hacia los encargados de las mismas. 

 

El reporte de horas hombre de Auditoría y de Informática consumidas en los 

departamentos y en las sucursales fue proporcionado por la gerencia.  El número de envíos 

despachados a cada sucursal y de devoluciones de cada una de estas hacia la Bodega 

Central se obtuvo del sistema de inventarios, todos estos datos se presentan así: 

 

DEPARTAMENTO
Consumo H. H. 

Auditoria 
Consumo H. H. 

Sistemas 
No. de envíos y 
devoluciones 

Gerencia General 0 0 --
Auditoria Interna 0 400 --
Recursos Humanos 300 300 --
Finanzas 3,200 600 --
Informática 350 0 --
Compras 500 350 --
Logística 1,100 600 --
Comercialización 200 200 --
Sucursal "A" 120 200 3,250
Sucursal "B" 130 180 3,100
Sucursal "C" 100 170 2,900

Total 6,000 3,000 9,250
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5.3.1 Distribución de los gastos directos a cada departamento 

 

A continuación en el cuadro 1, se puede observar la distribución de los gastos 

identificados con cada departamento.  Los sueldos, bonificaciones, prestaciones y 

reparaciones están distribuidos con base al gasto ocasionado en cada departamento.  Las 

depreciaciones se encuentran distribuidas con base al valor del equipo que utiliza cada 

departamento y los suministros según el consumo efectuado.  Al concluir este 

procedimiento, se obtiene el total de gastos directos por departamento. 

 

5.3.2 Distribución de los gastos indirectos o conjuntos entre departamentos 

 

Posteriormente en el cuadro 2, se observa la distribución de los gastos indirectos o 

conjuntos entre departamentos.  Los gastos de cafetería son asignados conforme al número 

de empleados, la reparación y depreciación del edificio de acuerdo a los metros cuadrados 

ocupados.  Los gastos de energía eléctrica según la cantidad de lámparas, el agua potable 

con base al número de empleados y el servicio telefónico conforme al número de aparatos 

en cada departamento.  A todos estos gastos indirectos o conjuntos, se le adicionan los 

gastos directos distribuidos en el cuadro 1.  Los valores que se obtienen al final, representan 

el total de gastos de administración distribuidos entre todos los departamentos. 
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Cuadro 1 
Super Farmacias S. A. 

Hoja de trabajo para la distribución de los gastos directos de cada departamento 
Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2,003 

(Cifras expresadas en Quetzales) 

  DISTRIBUCION DE GASTOS 
DIRECTOS Total Gerencia 

General 
Auditoria 
Interna 

Recursos 
Humanos Finanzas    Informática Compras Logística Comer-

cialización 

  Número de empleados 25 1 3 3 4 3 3 5 3 
  Equipo de cómputo 140,000.00 8,000.00        24,000.00 15,000.00 30,000.00 18,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00
  Mobiliario y equipo 60,000.00 2,000.00 6,000.00 6,000.00      8,000.00 8,000.00 6,000.00 18,000.00 6,000.00
                      
  GASTOS DIRECTOS                   
1  SUELDOS 1,254,000.00 180,000.00 192,000.00 132,000.00 168,000.00 168,000.00 132,000.00 162,000.00 120,000.00
2  BONIFICACION INCENTIVO 75,000.00 3,000.00 9,000.00 9,000.00 12,000.00 9,000.00 9,000.00 15,000.00 9,000.00
3  PRESTACIONES LABORALES 530,818.20 76,194.00 81,273.60 55,875.60 71,114.40 71,114.40 55,875.60 68,574.60 50,796.00
4 REP. Y MANT. VEHICULOS 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 0.00
5 REP. Y MANT. EQ. COMPUTO 3,000.00 0.00 500.00 0.00 1,000.00 500.00 0.00 1,000.00 0.00
6 REP. Y MANT. DE MOB. Y EQ. 4,000.00 0.00 0.00 500.00 1,000.00 500.00 0.00 2,000.00 0.00
7 DEP. VEHICULOS 16,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16,000.00 0.00
8 DEP. EQ. COMPUTO 42,000.00 2,400.00 7,200.00 4,500.00 9,000.00 5,400.00 4,500.00 4,500.00 4,500.00
9 DEP. MOBILIARIO Y EQ. 12,000.00 400.00 1,200.00 1,200.00 1,600.00 1,600.00 1,200.00 3,600.00 1,200.00
10 SUMINISTROS 13,200.00 600.00 1,400.00 1,000.00 4,000.00 1,000.00 1,200.00 3,000.00 1,000.00
  Total de gastos directos 1,955,018.20 262,594.00 292,573.60 204,075.60 267,714.40 257,114.40 203,775.60 280,674.60 186,496.00
           
Base de cálculo:          
1) Sueldos por departamento          
2) Q.250 x No. de empleados por depto. = bonificación x depto.        
3) 42.33% x sueldos por depto. =  prestaciones x depto.        
4) Valor de reparaciones de vehículo         
5) Valor de reparaciones de equipo         
6) Valor de reparaciones de mobiliario         
7) 20% x Q.80,000 = depreciación x depto.         
8) 33.33% x (valor equipo por depto. – 10% recuperación)  = depreciación x depto.       
9) 20% x valor mobiliario por depto = depreciación x depto.        
10) Suministros consumidos por departamento         
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Cuadro 2 
Super Farmacias S. A. 

Hoja de trabajo para la distribución de los gastos indirectos o conjuntos a los departamentos 
Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2,003 

(Cifras expresadas en Quetzales) 

  DISTRIBUCION DE GASTOS 
INDIRECTOS o CONJUNTOS Total Gerencia 

General 
Auditoria 
Interna 

Recursos 
Humanos Finanzas    Informática Compras Logística Comer-

cialización 

  No. Empleados 25         1 3 3 4 3 3 5 3

  Mts. Cuadrados 600 20 40 40 80 40 40 300 40 
  No. de lámparas          60 2 4 4 8 4 4 30 4
  No. Aparatos telefónicos 15 1 2 2 2 2 2 2 2 
  Gastos directos 1,955,018.20 262,594.00 292,573.60 204,075.60 267,714.40 257,114.40 203,775.60 280,674.60 186,496.00
 GASTOS INDIRECTOS                   
1 CAFETERIA 90,000.00 3,600.00 10,800.00 10,800.00 14,400.00 10,800.00 10,800.00 18,000.00 10,800.00
2 REP. Y MANT. DE EDIFICIO 12,000.00 400.00 800.00 800.00 1,600.00 800.00 800.00 6,000.00 800.00
3 DEPRECIACION DE EDIFICIO 45,000.00 1,500.00 3,000.00 3,000.00 6,000.00 3,000.00 3,000.00 22,500.00 3,000.00
4 ENERGIA ELECTRICA 30,000.00 1,000.00 2,000.00 2,000.00 4,000.00 2,000.00 2,000.00 15,000.00 2,000.00
5 AGUA 18,000.00 720.00 2,160.00 2,160.00 2,880.00 2,160.00 2,160.00 3,600.00 2,160.00
6 TELEFONO 15,000.00 1,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00
  Total gastos directos e indirectos 2,165,018.20 270,814.00 313,333.60 224,835.60 298,594.40 277,874.40 224,535.60 347,774.60 207,256.00
           

Base de cálculo:          

     
      

1) Q.90,000 ÷ 25 empleados = Q.3,600, x No. de empleados por depto.       

2) Q.12,000 ÷ 600 mts. = Q.20, x mts. que ocupa cada depto.        

3) Q.45,000 ÷ 600 mts. = Q.75, x mts. que ocupa cada depto.        

4) Q.30,000 ÷ 60 lámparas = Q.500, x No. de lámparas por depto.        

 5) Q.18,000 ÷ 25 empleados= Q.720, x No. de empleados por depto. 

6) Q.15,000 ÷ 15 teléfonos= Q.1,000, x No. de aparatos telefónicos por depto. 
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Cuadro 3 
Super Farmacias S. A. 

Hoja de trabajo para la distribución de los gastos por departamento a las sucursales 
Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2,003 

(Cifras expresadas en Quetzales) 
 Método Escalonado              

Sucursales   ASIGNACION A LAS 
SUCURSALES Total Gerencia 

General 
Auditoria 
Interna 

Recursos 
Humanos Finanzas    

   
Informática Compras Logística Comer-

cialización A B C
Gastos 

Asignados 

  No. de envíos y devoluciones 9,250         3,250 3,100 2,900   

  Ventas netas (en miles de Q.) 16,375         6,100 5,575 4,700   

  No. empleados 36  3 3 4 3 3 5 3 4 4 4   

  Horas Hombre Auditoria 6,000  0 300 3,200 350 500 1,100 200 120 130 100   

  Horas Hombre Sistemas 3,000  400 300 600 0 350 600 200 200 180 170   

                              

  
No. deptos. A los que presta 
servicio   0 9 9 6 9 3 3 3         

  Orden de distribución   0 1 3 4 2 6 5 7         

  Valor de los gastos a distribuir 2,165,018.20  270,814.00       313,333.60 224,835.60 298,594.40 277,874.40 224,535.60 347,774.60 207,256.00         

                              

  DEPARTAMENTO                           

0 GERENCIA GENERAL 270,814.00  (270,814.00) 0.00           45,135.67 45,135.67 45,135.67 45,135.67 45,135.67 45,135.67 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 AUDITORIA INTERNA 313,333.60  0.00 (313,333.60) 15,666.68          167,111.25 18,277.79 26,111.13 57,444.49 10,444.45 6,266.67 6,788.89 5,222.23 0.00 

2 INFORMATICA 341,287.86  0.00 0.00 39,379.37 78,758.74 (341,287.86) 45,942.60  78,758.74 26,252.91 26,252.91 23,627.62 22,314.98 0.00 

3 RECURSOS HUMANOS 325,017.31  0.00 0.00 (325,017.31) 48,150.71         0.00 36,113.03 60,188.39 36,113.03 48,150.71 48,150.71 48,150.71 0.00 

4 FINANZAS          637,750.77 0.00 0.00 0.00 (637,750.77) 0.00 95,662.62 95,662.62 0.00 166,302.03 151,989.15 128,134.35 0.00 

5 LOGISTICA        684,964.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  (684,964.50) 0.00 240,663.20 229,555.67 214,745.63 0.00 

6 COMPRAS         473,500.65 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 (473,500.65) 0.00 0.00 176,388.03 161,207.09 135,905.53 0.00 

7 COMERCIALIZACION          325,202.07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 (325,202.07) 108,400.69 108,400.69 108,400.69 0.00 

 Total gastos asignados   0        0 0 0 0 0 0 0 772,424.25 729,719.83 662,874.12 2,165,018.20 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Base de cálculo:              

            
          

       
   

     
          
          

           

0) Q.270,814.00 ÷ 6 gerencias = Q.45,135.67 
1) Q.313,333.60 ÷ 6,000 h.h. = Q.52.2223, x h. h. por depto. y sucursal 
2) Q.341,287.86 ÷ (3,000 h.h. - 400 h.h. de Auditoría = 2,600 h.h.) = Q.131.2646, x h. h. por depto. y sucursal 
3) Q.325,017.31 ÷ (36 empleados - 3 de Auditoría - 3 Rec. Humanos - 3 Informática = 27 empleados) = Q.12,037.6782, x No. de empleados por depto. y sucursal 
4) (Q.637,750.77 x 30%) ÷ 2 deptos= Q.95,662.6153; (Q.637,750.77 x 70%) ÷ Q.16,375 de ventas=Q.27.2626, x ventas por sucursal 
5) Q.684,964.50 ÷ 9,250 envios=Q.74.0502, x No. de envios por sucursal 
6) Q.473,500.65 ÷ Q.16,375 de ventas = Q.28.9161, x ventas por sucursal 
7) Q.325,202.07 ÷ 3 sucursales=Q.108,400.69 
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5.3.3 Asignación de los gastos centrales a las sucursales 

 

En el cuadro 3 anterior, se muestran los gastos directos e indirectos por departamento, 

distribuidos en el cuadro 2.  Los gastos de cada departamento son reasignados a los 

departamentos y sucursales a los cuales presta servicios, lo cual se efectúa mediante el 

método escalonado y conforme a las bases proporcionadas.  Los costos de la Gerencia 

General son los primeros en ser prorrateados, entre las seis Gerencias subalternas, sin 

incluir al departamento de Auditoría Interna. 

 

Para cada departamento, se determina el número de departamentos y sucursales a los 

cuales presta servicios, para luego establecer el orden de distribución.  Se debe distribuir 

primero el departamento que presta servicios al mayor número de departamentos y 

sucursales; pero varios departamentos coinciden en prestar servicio a igual cantidad de 

departamentos y sucursales, por lo que en este caso se optó por distribuir primero el 

departamento que representa mayor valor en costo.  Al final el total de los gastos 

administrativos es asignado a las sucursales, las cuales constituyen el objeto final de costo. 

 

5.3.4 Distribución de los gastos financieros a las sucursales 

 

Como parte complementaria en la asignación de costos a las sucursales, se procederá a 

la distribución de los gastos financieros, los cuales corresponden a las comisiones pagadas a 

las empresas de tarjetas de crédito por las transacciones efectuadas.  A continuación se 

presenta el cálculo equivalente al 5% sobre las ventas con tarjeta de crédito. 

 

Sucursal  Valor Q.  Comisión 
A  460,000  23,000
B  400,000  20,000
C  340,000  17,000

   Total Q.  1,200,000  60,000
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5.4 Análisis financiero 

 

A continuación se presenta el análisis financiero de la empresa y de cada una de sus 

sucursales.  Los estados financieros que se utilizarán para el análisis muestran los valores 

que corresponden a cada sucursal por concepto de gastos de administración asignados y los 

correspondientes gastos financieros.  El análisis se realizará en forma vertical y horizontal, 

y se aplicarán los métodos planteados con anterioridad, con su respectiva interpretación. 

 

Para el efecto se presentan los datos de los gastos de administración y financieros 

correspondientes al año 2,002, en el supuesto de que estos fueron asignados a las sucursales 

en la misma forma que los gastos del año 2,003.  Los datos son: 

 

Sucursal 
Gastos de 

administración
Gastos 

financieros 
A 788,000 22,000 
B 744,000 19,000 
C 668,000 15,000 

        Total     Q. 2,200,000 56,000 
 

Además se presentan los resultados de las ventas y utilidades netas en las sucursales 

“A” y “B” para el año 2,001.  Estos datos servirán para analizar la tendencia de las mismas. 

 

Sucursal 
Ventas   
Netas 

Utilidades 
Netas 

A 6,000,000 360,000 
B 5,500,000 392,000 

         Total   Q.  11,500,000 752,000 
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5.4.1 Método de porcentajes integrales 

 

Super Farmacias S. A. 

Estado de Resultados Comparativo por Sucursal 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2,002 y 2,003 

(Cifras expresadas en miles de Quetzales) 

SUCURSALES 
TOTALES 

A   B CCUENTA 

2,003                % 2,002 % 2,003 % 2,002 % 2,003 % 2,002 % 2,003 % 2,002 %

VENTAS NETAS 16,375 100.0 16,260 100.0 6,100 100.0 6,080 100.0 5,575 100.0 5,520 100.0 4,700 100.0 4,660 100.0

COSTO DE VENTAS 11,460 70.0 11,376 70.0 4,270 70.0 4,256 70.0 3,900 70.0 3,860 69.9 3,290 70.0 3,260 70.0

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 4,915 30.0 4,884 30.0 1,830 30.0 1,824 30.0 1,675 30.0 1,660 30.1 1,410 30.0 1,400 30.0

GASTOS PROPIOS DE LA SUCURSAL 1,061 6.5 1,050 6.5 462 7.6 460 7.6 295 5.3 290 5.3 304 6.5 300 6.4

GANANCIA OPERATIVA ANTES DE GASTOS ASIGNADOS 3,854 23.5 3,834 23.6 1,368 22.4 1,364 22.4 1,380 24.8 1,370 24.8 1,106 23.5 1,100 23.6

GASTOS DE ADMINISTRACION ASIGNADOS 2,165 13.2 2,200 13.5 772 12.7 788 13.0 730 13.1 744 13.5 663 14.1 668 14.3

UTILIDAD EN OPERACIÓN 1,689 10.3 1,634 10.0 596 9.8 576 9.5 650 11.7 626 11.3 443 9.4 432 9.3

GASTOS FINANCIEROS ASIGNADOS 60 0.4 56 0.3 23 0.4 22 0.4 20 0.4 19 0.3 17 0.4 15 0.3

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO 1,629 9.9 1,578 9.7 573 9.4 554 9.1 630 11.3 607 11.0 426 9.1 417 8.9

ISR 505 3.1 489 3.0 178 2.9 172 1882.8 195 3.5 3.4 132 2.8 129 2.8

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 1,124 6.9 1,089 6.7 395 6.5 382 6.3 435 7.8 419 7.6 294 6.3 288 6.2
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Super Farmacias S. A. 
Estado de Situación Financiera Comparativo por Sucursal 

Al 31 de Diciembre de 2,002 y 2,003 
(Cifras expresadas en miles de Quetzales) 

SUCURSALES TOTALES  
   

OFICINAS CENTRALES
A B CCUENTA 

2,003           % 2,002 % 2,003 % 2,002 % 2,003 % 2,002 % 2,003 % 2,002 % 2,003 % 2,002 %
ACTIVO CORRIENTE                                         
CAJA Y BANCOS 2,466 22.4 1,778 17.8 2,457 35.1 1,769 28.9 3 0.3 3 0.3 3 0.2 3 0.2 3 0.2 3 0.2
CUENTAS POR COBRAR 10 0.1 8 0.1 10 0.1 8 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
INVENTARIOS 5,575 5,07550.7 50.8 3,100 44.3 2,800 45.7 875 75.2 71.9800 850 57.8 775 54.6 750 55.0 700 52.2
TOTAL   8,051 73.2 6,861 68.6 5,567 79.5 4,577 74.7 878 75.5 803 72.1 853 58.0 778 54.8 753 55.2 703 52.5
                                          
ACTIVO NO CORRIENTE                                         
TERRENOS 1,250 1,25011.4 12.5 600 8.6 600 9.8 0 0.0 0.00 350 23.8 350 24.6 300 22.0 300 22.4
EDIFICIOS 1,581 1,67414.4 16.7 765 10.9 810 13.2 272 23.4 25.9288 255 17.3 270 19.0 289 21.2 306 22.8
MOBILIARIO Y EQUIPO 59 0.5 86 0.9 24 0.3 36 0.6 10 0.9 15 1.3 10 0.7 15 1.1 15 1.1 20 1.5
EQUIPO DE COMPUTACION 20 0.2 71 0.7 14 0.2 56 0.9 1 0.1 4 0.4 1 0.1 4 0.3 4 0.3 7 0.5
VEHICULOS 39 580.4 0.6 32 0.5 48 0.8 2 0.2 3 0.3 2 0.1 3 0.2 3 0.2 4 0.3
TOTAL   2,949 26.8 3,139 31.4 1,435 20.5 1,550 25.3 285 24.5 310 27.9 618 42.0 642 45.2 611 44.8 637 47.5
                                          
TOTAL ACTIVOS 11,000 100.0 10,000 100.0 7,002 100.0 6,127 100.0 1,163 100.0 1,113 100.0 1,471 100.0 1,420 100.0 1,364 100.0 1,340 100.0
                                          
PASIVO CORRIENTE                                         
PROVEEDORES 1,400 12.7 1,089 10.9 1,400 12.7 1,089 10.9                         
CUENTAS POR PAGAR 122 1.1 172 1.7 122 1.1 172 1.7                         
TOTAL 1,522 13.8 1,261 12.6 1,522 13.8 1,261 12.6                         
                                          
PASIVO NO CORRIENTE                                         
PRESTACIONES LABORALES 2,100 19.1 1,500 15.0 2,100 19.1 1,500 15.0                         
TOTAL 2,100 19.1 1,500 15.0 2,100 19.1 1,500 15.0                         
                                          
TOTAL PASIVOS 3,622 32.9 2,761 27.6 3,622 32.9 2,761 27.6                         
                                          
PATRIMONIO                                         
CAPITAL 6,000 54.5 6,000 60.0 6,000 54.5 6,000 60.0                         
RESERVAS 104 0.9 50 0.5 104 0.9 50 0.5                         
UTILIDADES RETENIDAS 150 1.4 100 1.0 150 1.4 100 1.0                         
UTILIDADES DEL PERIODO 1,124 10.2 1,089 10.9 1,124 10.2 1,089 10.9                         
TOTAL 7,378 67.1 7,239 72.4 7,378 67.1 7,239 72.4                         
                                          
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 11,000 100.0 10,000 100.0 11,000 100.0 10,000 100.0                         
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Interpretación del método de porcentajes integrales: 

 

a. Estado de resultados: 

 

Todos los porcentajes que se analizan están relacionados con las ventas netas, las 

cuales representan el 100% para los años 2,002 y 2,003.  Para la empresa en su conjunto, el 

costo de ventas representa el 70% y la utilidad bruta el 30% para ambos años, esto 

demuestra que la empresa ha mantenido invariable la política de precios al público en todas 

las sucursales. 

 

El total de los gastos de las sucursales se mantuvo constante en 6.5%, por lo cual la 

ganancia operativa antes de gastos administrativos tuvo una ligera variación y representa el 

23.5%, mientras que los gastos de administración disminuyeron a 13.2%, sin embargo, 

ambos gastos absorben el 19.7% del total de las ventas, y si se compara con la utilidad 

bruta obtenida, resulta que representa un 65.6% de esta, un porcentaje elevado que debe ser 

analizado minuciosamente para determinar las cuentas en las que se descontrolan los 

gastos. 

 

Los gastos financieros se incrementaron en 0.1%, esto se debe a que en el último año 

aumentaron las ventas con tarjeta de crédito y por lo tanto, se pagaron más comisiones.  La 

utilidad neta representa el 6.7% para el año base y 6.9% para el último año, lo cual indica 

un aumento de 0.2%, aunque es mínima, esta diferencia es favorable para la empresa, pues 

demuestra que las utilidades se incrementaron. 

 

Esto quiere decir, que por cada Q.1.00 de ventas netas totales en el último año, Q.0.70 

corresponden al costo de ventas, Q.0.30 es la utilidad bruta, Q.0.065 se invierten en gastos 

de las sucursales, Q.0.132 se destinan a cubrir los gastos de administración, Q.0.004 a 

gastos financieros, Q.0.031 al pago de impuesto sobre la renta y Q.0.069 es la utilidad neta. 

 

• Para la sucursal “A”, los gastos directos propios de la sucursal representan el 7.6%, 

la ganancia operativa antes de gastos asignados es el 22.4% para ambos años, los 
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gastos de administración representan el 13% para el año 2,002 y el 12.7% para el 

2,003, mientras que los gastos financieros se mantuvieron constantes en 0.4%, lo 

cual fue de beneficio para que la utilidad neta aumentara de 6.3% a 6.5%. 

 

• Para la sucursal “B”, los gastos directos en la sucursal no tuvieron variación y 

representan el 5.3% de las ventas, la ganancia operativa antes de gastos asignados es 

el 24.8% para ambos años, mientras que los gastos de administración disminuyeron 

en 0.4% y los gastos financieros aumentaron en 0.1%, por lo cual la utilidad neta 

que en el año 2,002 era de 7.6% aumentó a 7.8% para el año 2,003. 

 

• Para la sucursal “C”, los gastos directos de la sucursal se incrementaron en 0.1%, la 

ganancia operativa antes de gastos asignados disminuyó en ese mismo porcentaje y 

representa el 23.5%, los gastos de administración disminuyeron en 0.2% y los 

gastos financieros se incrementaron en 0.1% en el año 2,003, por lo que se 

incrementó la utilidad neta de 6.2% en el año base a 6.3% en el último año con 

respecto a las ventas netas. 

 

b. Estado de situación financiera 

 

Los porcentajes que se muestran están relacionados con el activo total, el cual 

representa el 100% para los años 2,002 y 2,003.  Para toda la empresa, el activo corriente 

representa el 68.6% para el año base y 73.2% para el último año, lo cual muestra un 

incremento de 4.6% en estos activos.  El rubro de inventarios es el más importante de los 

activos, pues este representa el 50.7% del total, seguido de caja y bancos con 22.4%, 

mientras que las cuentas por cobrar representan el 0.1%. 

 

Los activos no corrientes disminuyeron en 4.6%, esto porque no hubo adquisición 

alguna de estos activos los cuales representaban el 31.4% en el año 2,002 y debido a la 

depreciación constante de los mismos, disminuyeron al 26.8% para el año 2,003.  Dentro de 

estos activos los más importantes son los edificios y los terrenos. 
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Con relación al total de pasivo y capital que representan el 100%, los pasivos 

corrientes aumentaron de 12.6% a 13.8%; los pasivos no corrientes representan el 15% y el 

19.1%, la diferencia se debe al aumento de la provisión para prestaciones laborales.  El 

capital en acciones disminuyó de 60% a 54.5%, las reservas y las utilidades retenidas se 

incrementaron en 0.4% y las utilidades del período disminuyeron en 0.7%.  El total de 

pasivo se incrementó de 27.6% a 32.9% y el patrimonio disminuyó de 72.4% a 67.1%. 

 

• Para la sucursal “A”, con relación al total de sus activos, el activo corriente 

representa el 72.1% para el año 2,002 y el 75.5% para el año 2,003, lo cual indica 

un incremento de 3.4%.  El efectivo se mantuvo constante en 0.3% y los inventarios 

aumentaron de 71.9% a 75.2%, mientras que los activos no corrientes disminuyeron 

de 27.9% a 24.5%. 

 

• Para la sucursal “B”, el activo corriente representa el 54.8% para el año 2,002 y el 

58% para el año 2,003, lo cual indica un aumento de 3.2%, el efectivo se mantuvo 

constante en 0.2% y los inventarios se incrementaron de 54.6% a 57.8%.  Los 

activos no corrientes disminuyeron en 3.2% y representan el 45.2% y 42%. 

 

• Para la sucursal “C”, el activo corriente representa el 52.5% para el año base y el 

55.2% para el último año, lo que indica un incremento de 2.7%.  El efectivo se 

mantuvo constante en 0.2% y los inventarios se incrementaron de 52.2% a 55%.  

Los activos no corrientes disminuyeron de 47.5% a 44.8%. 
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5.4.2 Indices Financieros 

 

a. Indices de actividad 

 
SUCURSALES INDICE FINANCIERO FORMULA TOTAL 

EMPRESA A B C 
            

Rotación de inventario =    Costo de ventas       = 11,460 4,270 3,900 3,290
  Inventario promedio 5,325 838 813 725 
            
  Número de rotaciones 2.2 5.1 4.8 4.5 
      
      
Período promedio =                 365                 = 365 365 365 365
de rotación Rotación de inventario 2.2 5.1 4.8 4.5 
            
  Período de rotación 170 72 76 80 
            
            
Rotación  propiedad,                 Ventas                 = 16,375 6,100 5,575 4,700
planta y equipo = Propiedad, planta y equipo 3,044 298 630 624 
            
  Número de rotaciones 5.4 20.5 8.8 7.5 

      
            

Rotación  activo total =            Ventas                = 16,375 6,100 5,575 4,700
  Activo total promedio 10,500 1,138 1,446 1,352 
            
  Número de rotaciones 1.6 5.4 3.9 3.5 
            
            
Rotación cuentas            Ventas crédito         = 108       
Por cobrar = Cuentas x cobrar promedio 9       
            
  Número de rotaciones 12       
            
            
Período promedio                     365                    = 365       
de cobranza = Rotación cuentas x cobrar 12       
            
  Período de cobranza 30       
            
 

Interpretación: 

 

• Rotación de inventarios: 

 

A nivel general se puede observar que la rotación de inventarios para toda la empresa 
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en el año 2,003 es de 2.2 veces y el período de rotación es de 170 días, esto es, el tiempo 

que se necesita para vender el total del inventario.  Este número de rotaciones es demasiado 

bajo para el tipo de productos que se venden en la empresa, esto significa que no se 

aprovechan eficientemente los recursos financieros, pues al invertir en artículos que 

permanecerán demasiado tiempo en las farmacias, se disminuye la disponibilidad de fondos 

y se corre el riesgo de que los productos se deterioren o que lleguen a su fecha de 

vencimiento debido a su lento movimiento, además se incrementan los costos por su 

administración, almacenamiento y manejo. 

 

La sucursal “A” es la que muestra el mayor número de rotaciones con 5.1 veces y por 

lo tanto el menor período de rotación con 72 días, colocándose en mejor posición con 

respecto a las otras sucursales.  Le sigue la sucursal “B” con 4.8 veces y 76 días, mientras 

que la sucursal “C” es la que muestra el menor número de rotaciones con 4.5 veces y el 

mayor período de rotación con 80 días. 

 

La empresa debe efectuar una revisión de las existencias, tanto en la Bodega Central 

como en cada sucursal y verificar que las cantidades de los productos estén de acuerdo al 

movimiento que tiene cada uno de ellos, de no ser así, se puede optar por retirar de las 

sucursales las existencias en exceso y controlar las compras que se efectúen posteriormente.  

Con esto se pretende que en las sucursales existan productos en cantidades adecuadas 

conforme se requiera y así se logrará incrementar la rotación de los inventarios. 

 

• Rotación de propiedad, planta y equipo: 

 

Indica el número de veces que estos activos contribuyeron en la generación de ventas, 

el número de rotaciones fue de 5.4 veces para toda la empresa, esto debido a la 

depreciación constante de los activos y a que no hubo adquisiciones importantes.  Además 

el aumento en las ventas no fue significativo con base al año anterior. 

 

La sucursal “A” es la que muestra el mayor número de rotaciones con 20.5 veces, pues 

además de tener el mejor nivel de ventas, su inversión en estos activos es la menor de todas 
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las sucursales por no poseer terreno propio.  La sucursal “B” obtuvo una rotación de 8.8 

veces y la sucursal “C” mantiene la rotación más baja con 7.5 veces, esto porque su 

inversión en activos es un tanto elevada y su nivel de ventas es el más bajo.  

 

Para que la empresa aumente el número de rotaciones, puede determinar cuales son los 

activos que no se utilizan o que son innecesarios en las oficinas centrales y principalmente 

en la sucursal “C” que es la que posee la rotación más baja, con el objeto de disminuir esos 

activos y aumentar la rotación de los mismos. 

 

• Rotación del activo total: 

 

A nivel general, el número de rotaciones es de 1.6 veces.  Esto indica la cantidad de 

veces que la empresa utilizó todos los activos para generar las ventas de los productos.  La 

mayor rotación es para la sucursal “A” con 5.4 veces, la sucursal “B” tuvo una rotación de 

3.9 veces y la menor rotación la tiene la sucursal “C” con 3.5 veces.  La baja rotación de los 

activos se debe a que en todas las sucursales se incrementaron las ventas con base al año 

anterior, pero también se incrementaron los activos corrientes. 

 

Para aumentar la rotación de los activos totales, se deben considerar los aspectos 

analizados en los dos puntos anteriores, que se refieren a la rotación de inventarios y de la 

propiedad planta y equipo, debido a que estos son los dos rubros más importantes en el 

estado de situación financiera a nivel de toda la empresa. 

 

• Rotación de cuentas por cobrar: 

 

El índice muestra una rotación de 12 veces y un período de rotación de 30 días, lo cual 

quiere decir que aproximadamente cada mes la empresa recupera el promedio mensual de 

cuentas por cobrar, que en este caso las conforman los créditos a empleados y a clientes 

preautorizados. 
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b. Indices de estructura de costos 

 

SUCURSALES INDICE FINANCIERO FORMULA TOTAL 
EMPRESA A B C 

            
Margen de utilidad  Ventas – costo de ventas   = 4,915 1,830 1,675 1,410
bruta = Ventas               16,375 6,100 5,575 4,700 
            
  % margen bruto 30.0 30.0 30.0 30.0 
            
            
Gastos ventas = Gastos de sucursal     = 1,061 462 295 304
  Ventas               16,375 6,100 5,575 4,700 
            
  % gastos sobre ventas 6.5 7.6 5.3 6.5 
            
            
Gastos de  Gastos de administración   = 2,165 772 730 663
administración = Ventas               16,375 6,100 5,575 4,700 
            
  % gastos admón. s/ ventas 13.2 12.7 13.1 14.1 
            
 

Interpretación: 

 

• Margen de utilidad bruta 

 

Este margen es de 30% para la empresa en conjunto y es destinado para cubrir los 

gastos por las funciones que se requieren hasta que se vende el producto y el resto 

contribuye a las utilidades netas.  Esto significa que por cada Q.1.00 de ventas, Q.0.70 se 

destinan para cubrir el costo de la mercadería vendida y Q.0.30 son destinados a cubrir los 

gastos operacionales y financieros de la empresa, así como a contribuir en las utilidades 

netas; debido a la política de precios de venta, se mantiene el mismo porcentaje de utilidad 

bruta en todas las sucursales. 

 

• Gastos de ventas 

 

En los gastos de ventas se han incluido los gastos directos propios de las sucursales.  El 
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porcentaje de estos gastos equivale al 6.5% de las ventas totales de la empresa.  Es decir 

que por cada Q.1.00 vendido, Q.0.065 corresponden a los gastos ocasionados para generar 

las ventas.  Para las sucursales, el mayor porcentaje de gastos de ventas lo tiene la sucursal 

“A” con 7.6% pues se incrementan sus gastos con el pago de alquiler del terreno, le sigue la 

sucursal “C” con 6.5%, mientras que el más bajo es para la sucursal “B” con 5.3%.  Estos 

gastos aumentaron proporcionalmente con el ligero aumento de las ventas. 

 

• Gastos de administración 

 

Para toda la empresa, este índice es igual a 13.2% sobre las ventas totales; en la 

sucursal “A” se obtuvo 12.7%, que es el porcentaje más bajo, seguido de la sucursal “B” 

con 13.1%, y por último la sucursal “C” con 14.1%, el cual es el porcentaje más alto y 

aunque tiene asignada la cantidad más baja de estos gastos, sus ventas también son las más 

bajas. 

 

c. Indice de endeudamiento 

 

INDICE FINANCIERO FORMULA TOTAL 
EMPRESA 

Endeudamiento =        Pasivo total   = 3,622
  Activo total 11,000 
      
  % endeudamiento 32.9 
      

 

Interpretación: 

 

El porcentaje de endeudamiento de la empresa es igual al 32.9%.  Esto quiere decir, 

que del total de activos, el 32.9% ha sido financiado por capital ajeno y la empresa tiene 

capacidad de ampliar un poco más este porcentaje mediante la obtención de nuevo 

financiamiento. 
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d. Indices de liquidez 

 

INDICE FINANCIERO FORMULA TOTAL 
EMPRESA

      
Liquidez corriente =       Activo corriente   = 8,051
  Pasivo corriente 1,522 
      
  Indice 5.3 
      
      
Liquidez rápida = Activo corriente - inventario  = 2,476
  Pasivo corriente 1,522 
      
  Indice 1.6 
      

 

Interpretación: 

 

• Liquidez corriente 

 

Este índice es igual a 5.3, y significa que la empresa por cada Q.1.00 de deuda a corto 

plazo, tiene Q.5.30 en activos corrientes para cubrirla, esta razón es alta y demuestra que 

tiene solvencia para enfrentar esa clase de deudas. 

 

• Liquidez rápida 

 

La liquidez rápida de la empresa es igual a 1.6, lo cual indica que por cada Q.1.00 que 

la empresa adeuda, tiene disponible Q.1.60 para cubrir su deuda en cualquier momento, sin 

incluir los inventarios, pues estos requieren de mayor tiempo para convertirse en efectivo. 
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e. Indices de rentabilidad 

 

SUCURSALES 
INDICE FINANCIERO FORMULA TOTAL 

EMPRESA A B C 
            
Margen de utilidad neta 
sobre ventas =     Utilidad neta    = 1,124 395 435 294
                  Ventas               16,375 6,100 5,575 4,700 
            
  % margen neto 6.9 6.5 7.8 6.3 
            

 

Interpretación: 

 

• Margen de utilidad neta sobre ventas 

 

Para toda la empresa, la utilidad neta obtenida en el período es igual a 6.9% de las 

ventas, es decir, que por cada Q.1.00 vendido, Q.0.069 se convierten en utilidad disponible 

para los accionistas.  La sucursal “A” obtuvo el 6.5%, la sucursal “B” el 7.8% y “C” obtuvo 

el 6.3%, el menor margen de utilidad neta. 
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5.4.3 Método de aumentos y disminuciones 

 

Super Farmacias S. A. 

Estado de Resultados Comparativo por Sucursal 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2,002 y 2,003 

(Cifras expresadas en miles de Quetzales) 

SUCURSALES 
TOTALES 

A B C CUENTA 

2,003 2,002 Varia-
ción % 2,003 2,002

Varia-
ción % 2,003 2,002

Varia-
ción % 2,003 2,002

Varia-
ción % 

VENTAS NETAS 16,375 16,260 115 0.7 6,100 6,080 20  0.3 5,575 5,520 55 1.0 4,700 4,660 40 0.9 

COSTO DE VENTAS 11,460 11,376 84 0.7 4,270 4,256 14  0.3 3,900 3,860 40 1.0 3,290 3,260 30 0.9 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 4,915 4,884 31 0.6 1,830 1,824 6  0.3 1,675 1,660 15 0.9 1,410 1,400 10 0.7 

GASTOS PROPIOS DE LA SUCURSAL 1,061 1,050 11 1.0 462 460 2  0.4 295 290 5 1.7 304 300 4 1.3 

GANANCIA OPERATIVA ANTES DE GASTOS ASIGNADOS 3,854 3,834 20 0.5 1,368 1,364 4 0.3 1,380 1,370 10 0.7 1,106 1,100 6 0.5

GASTOS DE ADMINISTRACION ASIGNADOS 2,165 2,200 (35) (1.6) 772 788 (16) (2.0) 730 744 (14) (1.9) 663 668 (5) (0.7)

UTILIDAD EN OPERACIÓN 1,689 1,634 55 3.4 596 576 20  3.5 650 626 24 3.8 443 432 11 2.5 

GASTOS FINANCIEROS ASIGNADOS 60 56 4 7.1 23 22 1  4.5 20 19 1 5.3 17 15 2 13.3 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO 1,629 1,578 51 3.2 573 554 19  3.4 630 607 23 3.8 426 417 9 2.2 

ISR 505 489 16 3.2 178 172 6  3.4 195 188 7 3.8 132 129 3 2.2 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 1,124 1,089 35 3.2 395 382 13  3.4 435 419 16 3.8 294 288 6 2.2 
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Super Farmacias S. A. 
Estado de Situación Financiera Comparativo por Sucursal 

Al 31 de Diciembre de 2,002 y 2,003 
(Cifras expresadas en miles de Quetzales) 

SUCURSALES TOTALES OFICINAS CENTRALES 
A B C 

CUENTA 
2,003 2,002 Varia-

ción % 2,003 2,002 Varia-
ción % 2,003 2,002 Varia-

ción % 2,003 2,002 Varia-
ción % 2,003 2,002 Varia-

ción % 

ACTIVO CORRIENTE                                         
CAJA Y BANCOS 2,466 1,778 688 38.7 2,457 1,769 688 38.9 3 3 0  0.0 3 3 0 0.0 3 3 0 0.0 
CUENTAS POR COBRAR 10 8 2 0 10 8 2 25.0 0 0 0  0.0 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0 25.
INVENTARIOS 5,575 5,075 500 9.9 3,100 2,800 300 10.7 875 800 75  9.4 850 775 75 9.7 750 700 50 7.1 
TOTAL 8,051 6,861 1,190 17.3 5,567 4,577 990 21.6 878 803 75  9.3 853 778 75 9.6 753 703 50 7.1 
                                          
ACTIVO NO CORRIENTE                                         
TERRENOS 1,250 1,250 0 0.0 600 600 0 0.0 0 0 0  0.0 350 350 0 0.0 300 300 0 0.0 
EDIFICIOS 1,581 1,674 (93) (5.6) 765 810 (45) (5.6) 272 288 (16) (5.6) 255 270 (15) (5.6) 289 306 (17) (5.6)
MOBILIARIO Y EQUIPO 59 86 (27) (31.4) 24 36 (12) (33.3) 10 15 (5) (33.3) 10 15 (5) (33.3) 15 20 (5) (25.0)
EQUIPO DE COMPUTACION 20 71 (51) (71.8) 14 56 (42) (75.0) 1 4 (3) (75.0) 1 4 (3) (75.0) 4 7 (3) (42.9)
VEHICULOS 39 58 (19) (32.8) 32 48 (16) (33.3) 2 3 (1) (33.3) 2 3 (1) (33.3) 3 4 (1) (25.0)
TOTAL 2,949 3,139 (190) (6.1) 1,435 1,550 (115) (7.4) 285 310 (25) (8.1) 618 642 (24) (3.7) 611 637 (26) (4.1)
                                          
TOTAL ACTIVOS 11,000 10,000 1,000 10.0 7,002 6,127 875 14.3 1,163 1,113 50  4.5 1,471 1,420 51 3.6 1,364 1,340 24 1.8 
                                          
PASIVO CORRIENTE                                         
PROVEEDORES 1,400 1,089 311 28.6 1,400 1,089 311 28.6                         
CUENTAS POR PAGAR 122 172 (50) (29.1) 122 172 (50) (29.1)                         
TOTAL 1,522 1,261 261 20.7 1,522 1,261 261 20.7                         
                                          
PASIVO NO CORRIENTE                                         
PRESTACIONES LABORALES 2,100 1,500 600 40.0 2,100 1,500 600 40.0                         
TOTAL 2,100 1,500 600 40.0 2,100 1,500 600 40.0                         
                                          
TOTAL PASIVOS 3,622 2,761 861 31.2 3,622 2,761 861 31.2                         
                                          
PATRIMONIO                                         
CAPITAL 6,000 6,000 0 0.0 6,000 6,000 0 0.0                         
RESERVAS 104 50 54 108.0 104 50 54 108.0                         
UTILIDADES RETENIDAS 150 100 50 50.0 150 100 50 50.0                         
UTILIDADES DEL PERIODO 1,124 1,089 35 3.2 1,124 1,089 35 3.2                         
TOTAL 7,378 7,239 139 1.9 7,378 7,239 139 1.9                         
                                          
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 11,000 10,000 1,000 10.0 11,000 10,000 1,000 10.0                         
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Interpretación del método de aumentos y disminuciones: 

 

a. Estado de resultados 

 

Las variaciones se muestran como porcentajes relacionados con las cifras del año 

2,002.  El estado de resultados comparativo de la empresa muestra que hubo un aumento de 

0.7% en las ventas netas y el costo de ventas, 0.6% en la utilidad bruta y 7.1% en gastos 

financieros.  Aunque los gastos directos propios de las sucursales se incrementaron en 1%, 

se logró disminuir los gastos en las oficinas centrales en 1.6%, mientras que la ganancia 

operativa antes de gastos administrativos aumentó en 0.5%.  La tendencia de las utilidades 

netas de la empresa en su conjunto es favorable pues estas se incrementaron en 3.2% y 

como consecuencia el impuesto sobre la renta se incrementó en el mismo porcentaje. 

 

• La sucursal “A” muestra el aumento de 0.3% en las ventas netas, costo de ventas, 

utilidad bruta y ganancia operativa antes de gastos asignados, 0.4% en los gastos de 

la sucursal,  y 4.5% en gastos financieros.  Disminuyeron en 2% los gastos de 

administración asignados, mientras la utilidad neta y el impuesto sobre la renta se 

incrementaron en 3.4%. 

 

• La sucursal “B” aumentó las ventas netas y el costo de ventas en 1%, la utilidad 

bruta en 0.9%, los gastos de la sucursal en 1.7%, la ganancia operativa antes de 

gastos asignados en 0.7% y los gastos financieros en 5.3%.  Los gastos de 

administración disminuyeron en 1.9%, por lo tanto, el impuesto sobre la renta y la 

utilidad neta aumentaron en 3.8%. 

 

• La sucursal “C” muestra un aumento en las ventas netas y el costo de ventas de 

0.9%, la utilidad bruta en 0.7%, los gastos de la sucursal en 1.3%, la ganancia 

operativa antes de gastos asignados en 0.5% y los gastos financieros en 13.3%, 

mientras que los gastos de administración asignados disminuyeron en 0.7%, por lo 

que el impuesto sobre la renta y la utilidad neta aumentaron en 2.2%. 
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b. Estado de situación financiera 

 

Los porcentajes que se muestran representan las variaciones del año 2,003 con respecto 

a las cifras del año 2,002.  Para toda la empresa, el activo corriente aumentó en 17.3% 

integrado por el incremento de efectivo en 38.7%, el cual se mantuvo sin variaciones en las 

sucursales pues estas tienen asignado un fondo fijo; las cuentas por cobrar aumentaron un 

25% y los inventarios 9.9%, este último porcentaje indica que la política de compras no 

está orientada a mantener un adecuado stock de existencias, pues estas se han incrementado 

en los inventarios de la bodega central y de las sucursales, en forma desproporcionada de 

acuerdo con el leve aumento en las ventas de la empresa representado a su costo en 0.7%, 

mientras que los activos no corrientes disminuyeron en 6.1% debido a la depreciación del 

último año; como consecuencia el activo total aumentó en 10%. 

 

Los pasivos corrientes se incrementaron en 20.7%, los pasivos no corrientes en 40%, 

para un aumento de 31.2% en el pasivo total.  El capital en acciones no tuvo variaciones, 

las reservas y utilidades retenidas se incrementaron en 108% y 50% respectivamente, 

mientras que la utilidad del período se incrementó en 3.2%, con lo cual el patrimonio total 

aumentó en 1.9%.  El pasivo y patrimonio aumentaron 10%. 

 

• En la sucursal “A”, el activo corriente se incrementó 9.3% debido a la variación de 

9.4% en el rubro de inventarios, y los activos no corrientes disminuyeron en 8.1%, 

con lo cual aumentó el activo total en 4.5%. 

 

• En la sucursal “B”, el activo corriente se incrementó en 9.6% debido a la variación 

de 9.7% en el rubro de inventarios, y los activos no corrientes disminuyeron en 

3.7%, por lo que el activo total aumentó en 3.6%. 

 

• En la sucursal “C”, el activo corriente se incrementó en 7.1% debido a la variación 

en el rubro de inventarios, y los activos no corrientes disminuyeron en 4.1%.  El 

activo total aumentó en 1.8%. 

. 
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5.4.4 Método de Tendencias 

 

Ventas netas    
Sucursal 2,003 2,002 2,001 

        
A 6,100 6,080 6,000 
  101.7% 101.3% 100.0% 
        
B 5,575 5,520 5,500 
  101.4% 100.4% 100.0% 
        
C 4,700 4,660 -- 
  100.9% 100.0% -- 
        

Total 16,375 16,260 11,500 
  142.4% 141.4% 100.0% 

 

Utilidades netas   
Sucursal 2,003 2,002 2,001 

        
A 395 382 360 
  109.8% 106.2% 100.0% 
        
B 435 419 392 
  110.9% 106.8% 100.0% 
        
C 294 288 -- 
  102.2% 100.0% -- 
        

Total 1,124 1,089 752 
  149.5% 144.8% 100.0% 

 

Como se observa, la tendencia de las ventas y utilidades netas en las tres sucursales es 

hacia el incremento.  Nótese que para las sucursales “A” y “B” el año base de referencia es  

2,001, pues en ese año ambas iniciaron operaciones, mientras que en la sucursal “C”, se 

tomó como referencia el año 2,002.  La sucursal “A” muestra la mejor tendencia hacia el 

incremento de las ventas mientras que la sucursal “B” tiene la mejor tendencia para 

incrementar sus utilidades netas. 
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5.5 Rentabilidad y estructura financiera 

 

SUCURSALES 
INDICE FINANCIERO FORMULA TOTAL 

EMPRESA A B C 
            
Rentabilidad económica =          Utilidad neta         = 1,124 395 435 294
  Activo total promedio 10,500 1,138 1,446 1,352 
            
  % rentabilidad 10.7 34.7 30.1 21.7 
            
            
Rentabilidad financiera =              Utilidad neta               = 1,124 395 435 294
  Capitales propios promedio 7,309 792 1,006 941 
            
  % rentabilidad 15.4 49.9 43.2 31.2 
            
            
Rentabilidad            Dividendo            = 600       
del accionista = Capital en acciones 6,000       
            
  % rentabilidad 10.0       
            
            
Rentabilidad       Utilidad neta      = 1,124       
de las acciones comunes = acciones comunes 6,000       
            
  % rentabilidad 18.7       
            
            
Financiación entre  Capitales propios promedio  = 7,309    
Capitales propios  Activos totales promedio 10,500       
y ajenos =           
  % financiación propia 69.6       
  % financiación ajena 30.4       
            
Utilización de medios Pasivo corriente  = 1,522       
Ajenos sin costo = Pasivo total          3,622       
            
  % pasivos sin costo 42.0       
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5.5.1 Rentabilidad económica 

 

La empresa obtuvo el 10.7% de rentabilidad sobre los activos totales.  Si la empresa 

desea obtener financiamiento con capitales ajenos que implican costo, la tasa de interés que 

deba pagar por los mismos, deberá ser menor a la rentabilidad del activo total, en la cual se 

consideran las utilidades obtenidas antes de deducir los intereses y el impuesto sobre la 

renta; así, la diferencia entre estos dos porcentajes incrementaría la rentabilidad de los 

capitales propios. 

 

La sucursal “A” obtuvo el 34.7% de rentabilidad, este alto porcentaje se debe a que su 

inversión en activos es menor comparada con las otras sucursales.  Aunque las utilidades de 

la sucursal “B” son las más altas, su rentabilidad es de 30.1% por poseer la mayor inversión 

en activos, mientras que para la sucursal “C” es el 21.7%, este bajo porcentaje se debe a 

que las utilidades son bajas de acuerdo con los activos invertidos. 

 

5.5.2 Rentabilidad financiera 

 

La rentabilidad de la empresa es de 15.4% sobre los capitales propios invertidos que 

constituyen el 69.6% del total de activos.  La utilización de capitales ajenos sin costo 

contribuyó a obtener este porcentaje de rentabilidad.   

 

El porcentaje más alto obtenido es 49.9% en la sucursal “A”, pues esta posee la menor 

inversión de capitales; le sigue la sucursal “B” con 43.2% y por último la sucursal “C” con 

31.2%. 

 

5.5.3 Rentabilidad del accionista 

 

El porcentaje de rentabilidad para los accionistas es el 10%, esto se obtuvo por 

concepto de dividendos pagados sobre la inversión en acciones.  Se debe considerar la 

política de la empresa en el pago de dividendos. 
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Al calcular la rentabilidad de las acciones comunes con relación a las utilidades netas 

obtenidas en el período, se puede observar que esta es de 18.7%.  El aumento en las 

utilidades por acción representa un aumento en la rentabilidad de la empresa y crea buenas 

perspectivas de crecimiento futuro.   

 

5.5.4 Financiación entre capitales propios y ajenos 

 

Del total de activos, el 69.6% ha sido financiado por capitales propios, mientras que el 

otro 30.4% por capitales ajenos.  Del total de pasivos, el 42% corresponde a financiamiento 

sin costo que se ha obtenido de los proveedores y acreedores, quienes son la principal 

fuente de financiamiento de la empresa.  El otro 58% esta integrado por los pasivos 

laborales. 

 

5.6  Interpretación de los resultados del análisis 

 

Al analizar las utilidades obtenidas por las sucursales con relación a la inversión de 

activos totales y de capitales propios, es decir, la rentabilidad económica y financiera, se 

determinó lo siguiente: 

 

La sucursal “A” es la más rentable según los resultados que muestran los índices de 

rentabilidad económica y financiera, esto se debe a que sus ventas son las más elevadas y 

aunque estas no se incrementaron lo suficiente con respecto al año anterior, su tendencia 

hacia el incremento es la mejor de todas las sucursales, además posee la menor inversión en 

activos, los cuales fueron administrados y aprovechados de mejor forma.  Esto se confirma 

al analizar los índices de rotación de inventarios, propiedad planta y equipo, y activos 

totales, porque muestran el mayor número de rotaciones para esta sucursal. 

 

El rubro de inventarios es el activo más importante de la sucursal, seguido del edificio, 

según el análisis de porcentajes integrales.  Sin embargo, el análisis de aumentos y 

disminuciones muestra que el incremento de los inventarios con respecto al año anterior no 

es en forma proporcional de acuerdo al ligero aumento de las ventas.  Los activos 
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depreciables son similares a los de las otras sucursales, excepto que esta alquila el terreno 

donde se encuentra ubicada lo cual afecta sus utilidades, esto se demuestra al analizar el 

índice de gastos de ventas, pues es el más alto.  Además, tiene asignado el mayor valor de 

servicios recibidos de las oficinas centrales, pero debido a que sus ventas son las más altas, 

el índice de gastos de administración asignados representa el menor porcentaje con relación 

a las ventas. 

 

La segunda sucursal más rentable es “B”, de acuerdo con los resultados de los índices 

de rentabilidad económica y financiera, esto se debe a que obtuvo la utilidad neta más alta 

pero a la vez tiene la mayor inversión en activos, los cuales no se aprovecharon de forma 

eficiente, principalmente en el rubro de inventarios, pues como se pudo observar en el 

análisis de aumentos y disminuciones, es el rubro mas importante de los activos de la 

sucursal y al comparar su valor con el del año anterior, este se ha incrementado en mayor 

porcentaje que en las otras sucursales; sin embargo, no es en forma proporcional al 

aumento de las ventas.  

 

Los gastos directos de la sucursal son los más bajos con relación a las ventas como lo 

muestra el índice de gastos de ventas.  Tiene el mayor margen de utilidad neta sobre ventas 

y la mejor tendencia hacia el incremento de sus utilidades netas.  Los demás gastos han 

tenido variación en forma proporcional al incremento de las ventas. 

 

Por último, la sucursal “C” resulta ser la menos rentable como se observa en los índices 

de rentabilidad económica y financiera, esto se debe a que la utilidad neta obtenida en los 

dos años de operación de la sucursal es baja con relación a la inversión en activos, lo cual 

se debe principalmente a su bajo nivel de ventas y a que sus costos directos son elevados en 

relación con las ventas como se observó al determinar el índice de gastos de ventas.  

Además, tiene asignada la menor cantidad de gastos de administración porque consume 

menos servicios de las oficinas centrales, sin embargo, esta asignación de gastos 

administrativos relacionada con las ventas, representa el porcentaje más elevado de todas 

las sucursales como se demuestra en el índice de gastos de administración asignados. 
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Al igual que en las otras sucursales, el inventario es el rubro mas importante conforme 

el análisis de porcentajes integrales, el cual se incrementó en forma desproporcional a las 

ventas como lo muestra el análisis de aumentos y disminuciones.  Esto ocasiona la 

disminución de la rentabilidad de esta sucursal, la cual muestra los índices más bajos de 

rotación de inventarios, propiedad planta y equipo, y activos totales, debido a que sus 

ventas son las más bajas, y por lo tanto, no se aprovechan en forma adecuada los recursos 

invertidos en la misma.  La tendencia de sus ventas y utilidades netas es hacia el 

incremento pero en un porcentaje mínimo, mientras que el margen de utilidad neta sobre 

ventas es el más bajo de las sucursales. 

 

La administración de la empresa, debe ejercer mayor control sobre los gastos 

incurridos por la sucursal “C” para que sean corregidos y lograr así incrementar las 

utilidades, lo cual es de beneficio para toda la empresa.  Adicionalmente, deberá tomar las 

medidas necesarias para aumentar las ventas en esa sucursal. 

 

Para la empresa en conjunto, el número de rotaciones de cuentas por cobrar es 

aceptable, puesto que el promedio de los créditos concedidos son recuperados en el tiempo 

autorizado, el margen de utilidad bruta se ha mantenido constante durante los años 

analizados, el índice de gastos administrativos muestra que estos gastos absorben una parte 

considerable del margen de utilidad bruta, por lo que deben ser revisados por la 

administración de la empresa para determinar si existen gastos innecesarios que afectan las 

utilidades totales, en esta revisión también deben incluirse los gastos de ventas en las 

sucursales.  

  

La administración de la empresa debe poner mayor énfasis en los activos invertidos en 

cada sucursal, principalmente en el área de inventarios que es el rubro más importante del 

activo como lo muestra el análisis de porcentajes integrales.  Debe controlar tanto las 

existencias que se encuentran almacenadas en la bodega central, como las disponibles en 

las sucursales pues el índice de rotación de inventarios a nivel de toda la empresa es bajo y 

los inventarios deben existir en cantidades necesarias de acuerdo con los niveles de venta 

en cada una de las sucursales.  Con esto se evita que existan excesos de mercadería y que 
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esta llegue a deteriorarse debido al lento movimiento, además, se aprovechan de mejor 

forma los recursos de la empresa.  Al corregir estas fallas, se logrará incrementar la 

rentabilidad de la inversión. 

 

A nivel general, la situación financiera de la empresa es favorable, pues ha obtenido un 

nivel aceptable de rentabilidad de los capitales propios invertidos y el porcentaje que 

muestra cada uno de los índices de rentabilidad analizados, es superior a la tasa de interés 

que ofrecen los bancos.  Este resultado se ha logrado con la utilización de los capitales 

ajenos que no han representado ningún costo, es decir, el crédito que conceden los 

proveedores analizado en el índice de endeudamiento, el cual muestra que la deuda puede 

ampliarse aún más pues la empresa tiene solvencia y liquidez según los resultados de los 

índices de liquidez corriente y liquidez rápida.  Con la mayor utilización de capital ajeno 

sin costo, se logrará incrementar la rentabilidad del capital aportado por los accionistas, 

quienes podrán obtener mayores dividendos al reducir la reinversión de utilidades en 

activos. 
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CONCLUSIONES 

 

1. Toda empresa comercial de productos farmacéuticos debe establecerse y funcionar 

dentro del marco legal que regula sus operaciones en Guatemala, lo cual incluye 

aspectos que debe cumplir desde su constitución, así como normas que regulan su 

funcionamiento y cumplimiento con la administración tributaria. 

 

2. Las empresas que funcionan con sucursales tienen mejores ventajas al cubrir mayor 

territorio, lo cual ayuda a incrementar sus ventas.  La utilización de un sistema contable 

centralizado en la oficina principal para registrar las operaciones de las sucursales, 

representa un mejor aprovechamiento de los recursos económicos y la reducción de 

costos de operación.  Sin embargo los gastos originados en las oficinas centrales deben 

ser distribuidos hacia las sucursales, para establecer el rendimiento real de cada 

sucursal. 

 

3. Las herramientas del análisis financiero son de importancia para la determinación de la 

rentabilidad de una empresa, porque ayudan al analista a ubicar las posibles fallas que 

afectan la rentabilidad.  Sin embargo, los resultados que reflejan las razones financieras 

no pueden sustituir el criterio del analista para emitir un juicio sobre el análisis.  La 

rentabilidad puede ser analizada de diferentes formas, con el objetivo de evaluar las 

utilidades netas obtenidas con relación a los capitales propios o ajenos invertidos. 

 

4. Para analizar la rentabilidad de las sucursales, es necesario que la administración de la 

empresa proporcione además de los estados financieros, cualquier otra información 

adicional que se necesite para que no existan limitaciones en el análisis.  Además, 

deben considerarse algunos criterios en el momento de evaluar los resultados obtenidos 

en la aplicación de las razones financieras para determinar la rentabilidad de las 

sucursales. 

 

5. En el plan de investigación del presente trabajo, se formuló la siguiente hipótesis: “La 

falta de un adecuado análisis financiero por parte de la administración de la empresa 
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provoca que no se controlen factores como la baja rotación de los inventarios, los 

elevados costos de operación y el inadecuado aprovechamiento de los recursos 

invertidos en las sucursales de la empresa, lo cual afecta la rentabilidad que se obtiene 

en las operaciones de cada una de las sucursales”.   

 

6. Esta hipótesis se pudo comprobar a través del desarrollo del caso práctico, puesto que 

en la empresa objeto de estudio no se había realizado el análisis financiero de la 

rentabilidad que se obtuvo en cada una de las sucursales, y al estudiar los 

correspondientes estados financieros, se determinó que en el rubro de inventarios 

existen excesos de mercaderías, lo cual provoca que disminuya su rotación, y como 

consecuencia disminuye la rentabilidad de las sucursales pues las ventas no son lo 

suficientemente altas para la cantidad de existencias de inventario.   

 

7. Adicionalmente, se comprobó que cuando los gastos de operación de las oficinas 

centrales y de las sucursales aumentan, las utilidades disminuyen.  Por ello, es 

necesario distribuir los gastos de administración generados en las oficinas centrales 

hacia las sucursales, pues una sucursal bien podría reportar utilidades en determinado 

período, pero estas no serían bien analizadas si no se consideran los gastos por 

servicios consumidos de los diferentes departamentos.  Esto ayuda a controlar de mejor 

forma los gastos incurridos por cada sucursal. 

 

8. Los recursos invertidos en la empresa deben ser aprovechados al máximo por la 

administración de la misma, para obtener el mejor rendimiento sobre los mismos y con 

ello incrementar la rentabilidad, esto se logra mediante la obtención de mayores 

utilidades, las cuales son determinantes para que la empresa continúe con sus 

operaciones. 

 

9. Para incrementar la rentabilidad de las sucursales, la administración de la empresa debe 

mejorar las políticas destinadas al incremento de las ventas y como parte 

complementaria debe disminuir la inversión en activos y reducir los gastos 

operacionales, tanto los generados en las sucursales como los de las oficinas centrales.  
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Con esto se lograría aumentar las utilidades de las sucursales y al poseer menor 

inversión en activos, se incrementa la rentabilidad obtenida en cada una de estas. 

 

10. Al utilizar capital ajeno que no tiene costo para la empresa, se incrementa la 

rentabilidad de los capitales propios, sin embargo, esta utilización de capitales ajenos 

no debe descuidarse porque la empresa debe mantenerse en un nivel adecuado de 

endeudamiento para conservar su solvencia y liquidez. 
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RECOMENDACIONES 

 

1. Es necesario que la empresa efectúe el análisis financiero porque esto ayuda a la 

administración a evaluar si la inversión realizada es bien retribuida.  Mediante este 

análisis se puede determinar cuales rubros de los estados financieros adquieren mayor 

importancia, y en este caso son los inventarios, los cuales deben contener cantidades 

adecuadas de acuerdo con el movimiento de ventas en cada sucursal, para que no 

existan excesos de inventario, pues esto ocasiona endeudamiento con los proveedores a 

quienes habrá que cancelarles a corto plazo, mientras que los productos permanecen 

almacenados demasiado tiempo en la bodega central o en las sucursales, lo que 

ocasiona una disminución en la disponibilidad de fondos y genera problemas de 

carácter financiero. 

 

2. Se debe efectuar una revisión de la rotación de todos los productos disponibles para la 

venta y determinar cuales son los que tienen menos movimiento para reducir las 

existencias en todas las sucursales.  También se debe revisar las existencias de la 

bodega central, pues no debería de existir cantidades demasiado grandes de productos a 

menos de que su movimiento así lo requiera. 

 

3. La administración de la empresa debe revisar los gastos generados en las sucursales 

para determinar si existen gastos innecesarios que pueden ser eliminados o en su caso 

reducirse.  Lo mismo debe hacerse con los gastos de las oficinas centrales, esto con el 

fin de disminuir todos los gastos y con ello aumentar las utilidades netas, lo cual 

contribuye al incremento de la rentabilidad de cada sucursal y de la empresa en su 

conjunto.   

  

4. Para determinar la rentabilidad de cada sucursal es necesario efectuar la distribución de 

los gastos de administración generados en las oficinas centrales.  Después de este paso 

se puede determinar la utilidad neta de cada sucursal para luego efectuar el análisis 

financiero.  Se recomienda que el analista haga uso de su juicio en el desarrollo e 

interpretación del análisis financiero y para ello podrá elegir la forma que más se 
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adapte a la empresa de acuerdo a su naturaleza y características, para distribuir los 

gastos de las oficinas centrales hacia las sucursales.  Esto con el objeto de que el 

análisis sea más acertado y de mayor utilidad para los usuarios. 

 

5. Al determinar que algunos de los recursos son invertidos de forma incorrecta o 

improductiva, se puede optar por destinarlos a efectuar mejoras en las instalaciones y el 

equipo, o bien, si se pensara en abrir una nueva sucursal pueden aprovecharse esos 

fondos mal invertidos a manera de obtener un mejor rendimiento. 

 

6. La administración de la empresa debe crear mejores estrategias que ayuden a 

incrementar las ventas, también debe determinar cuales son los activos fijos menos 

útiles en las sucursales para reducirlos y operar con lo necesario, lo cual incrementaría 

la rotación de los mismos.  Además, al disminuir los gastos propios de cada sucursal y 

los de las oficinas centrales, se incrementarían las utilidades y con ello, mejoraría la 

rentabilidad de los capitales invertidos. 
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DIRECCION GENERAL DE REGULACION, VIGILANCIA Y CONTROL DE LA SALUD 
 

DEPARTAMENTO DE REGULACION Y CONTROL DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y AFINES 
UNIDAD DE MONITOREO, EVALUACION Y CONTROL 

 
REPORTE DE AUTOINSPECCION PARA SOLICITAR LA APERTURA / TRASLADO 

DE FARMACIA / VENTA DE MEDICINA 
 

BASE LEGAL: Acuerdo gubernativo No. 712-99 “Reglamento para el control sanitario de los Medicamentos y Productos Afines”. 
Título I, Capítulo Unico, Artículo 5 

 
Correspondiente al año:  

 
ESTABLECIMIENTO: 
 

Nombre:  
Dirección:  
Teléfono:  

 
DATOS DEL DIRECTOR TECNICO: 
 

Nombre:  
Dirección:  
Teléfono:  
No. de Cédula:  
No. de Colegiado:  

 
DATOS DEL PROPIETARIO O REPRESENTANTE LEGAL: 
 

Nombre:  
Dirección:  
Teléfono:  
No. de Cédula:  

 
Definición de Farmacia: Establecimientos Farmacéuticos de carácter sanitario, públicos o privados, que funcionan bajo la 
responsabilidad de un químico farmacéutico, sujetos a la normativa establecida por El Departamento. 
Definición de Venta de Medicina: Es todo establecimiento destinado a la venta al público de productos farmacéuticos en forma 
limitada según las listas proporcionadas por la dependencia competente. 

 
Marque con una “X” en la opción “SI” O “NO” “No Aplica” según corresponda a las preguntas que aparecen a continuación. 

 
I. LOCAL: 
 

No. ASPECTO SI NO N. A. 

1 ¿Está el establecimiento alejado de sitios que sean considerados focos de 
contaminación?    

2 ¿Tiene suministro adecuado de agua potable?    

3 ¿Tiene drenajes adecuados?    

4 ¿El material de construcción es adecuado?    

5 ¿Están pintadas las paredes con material de fácil limpieza?    

6 ¿Tiene ventilación adecuada?    

7 ¿Tiene iluminación adecuada?    

8 ¿Es el tamaño del local adecuado para su funcionamiento? (Area mínima 30 mts.)    

9 ¿Es adecuado el techo o cielo falso?    

10 ¿Tiene rótulo externo que identifica el establecimiento?    
 

II. AREA DE DESPACHO: 
 

No. ASPECTO SI NO N. A. 
11 ¿Es de tamaño adecuado y de fácil acceso?    
12 ¿Permite el movimiento adecuado del personal?    

13 ¿Están las estanterías y mostradores pintados?    
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III. AREA DE BODEGA: 
 

No. ASPECTO SI NO N. A. 
14 ¿Tiene estanterías pintadas y tarimas cuando sea necesario?    

15 
¿Tiene un área que le permite mantener los productos en un ambiente 
seco, limpio, ordenado, con suficiente iluminación, ventilación, sin 
exposición directa a la luz solar? 

   

16 ¿Va a comercializar estupefacientes y psicotrópicos? (farmacia)    

17 
¿Si fue positiva la respuesta anterior, existe un mueble seguro con llave 
para su almacenamiento.  Y las llaves deben estar bajo la responsabilidad 
de una persona enterada para su manejo y despacho? 

   

18 ¿Tiene un sitio aislado e identificado para almacenar productos vencidos?    

19 ¿Existe un refrigerador de tamaño adecuado para guardar productos 
que lo requieran?    

20 ¿Es de su conocimiento de no comercializar productos farmacéuticos sin 
Registro Sanitario ni Fecha de expiración y falsificados?    

 
IV. SERVICIO SANITARIO (DEBE ESTAR DENTRO DEL AREA DEL ESTABLECIMIENTO) 
 

No. ASPECTO SI NO N. A. 
21 ¿Tiene dotación de agua?    
22 ¿Cuenta con lavamanos, jabón y toalla?    

23 ¿Están pintadas las paredes?    

24 ¿Posee basurero con tapadera?    

25 ¿Es exclusivo para el personal del establecimiento y se encuentra dentro del local?    
 

V. PERSONAL 
 

No. ASPECTO SI NO N. A. 
26 ¿Contrató Director Técnico?    

27 ¿El personal que laborará en el establecimiento posee certificado médico o 
tarjeta de salud vigente?    

 
 
OBSERVACIONES: 

________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

LUGAR Y FECHA:  
 
 
Los abajo firmantes declaramos y juramos que los datos contenidos en este documento son ciertos, exactos y sujetos a su debida 
comprobación, por las personas que nombre la Dirección General de Regulación y Control de Productos Farmacéuticos y Afines.              
Y estamos advertidos que faltar a la verdad es un delito de perjuicio sancionado con prisión y multas correspondientes conforme 
el Artículo 459 del Código Penal. 
 
 

Firma del propietario o Representante Legal 
y sello del establecimiento 

 
 

 
 
 
 

 

Firma y sello del Director Técnico Responsable 
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DIRECCION GRAL. DE  REPORTE MENSUAL   F-AS-g-002
REGULACION VIGILANCIA Y  CONSUMO   Marzo 2003
CONTROL DE LA SALUD  ESTUPEFACIENTES, SICOTROPICOS Y    
   OTRAS SUSTANCIAS POR ESTABLECIMIENTO    
           

Número Licencia Funcionamiento   Nombre Establecimiento             
Dirección Establecimiento     Colonia     Municipio   Departamento   
Nombre Director Técnico         Teléfonos     Número Cédula:   

ESTUPEFACIENTES 
VIENEN 

GRAMOS 
ENTRADAS 

GRAMOS 
SALIDAS 
GRAMOS 

SALDO 
GRAMOS  SICOTROPICOS 

VIENEN 
GRAMOS 

ENTRADAS 
GRAMOS 

SALIDAS 
GRAMOS 

SALDO 
GRAMOS 

BUPRENORFINA          FENPROPOREX         
COCAINA CLORH.          FLUNITRAZEPAM         
CODEINA CLORH.          FLURAZEPAM         
CODEINA FOSFATO          HALAZEPAM         
CODEINA SULFATO          HALOXAZOLAM         
CODEINA          KETAZOLAM         
DEXTROPROPOXIFENO          LOFL. DE ETILO         
DIFENOXILATO          LOPRAZOLAM         
ETILMORFINA          LORAZOLAM         
FENTANYL          LORAZEPAM         
HIDROCODONA          MAZINDOL         
MORFINA CLORH.          MEDAZEPAM         
MORFINA SULFATO          MEPROAMATO         
OPIO TINT. BENZ.          METILFENIDATO         
OPIO POLVO          MIDAZOLAM         
OXICODONA          NITRAZEPAM         
PETINIDA          SECOBARBITAL         

SICOTROPICOS          TETRAZEPAM         
ALPRAZOLAM          TRIAZOLAM         
ANFERPRAMONA          ZOLPIDEN         

BARBITAL          
OTRAS 

SUSTANCIAS         
BROMAZEPAM          SILDENAFIL         
CLORDIZEPOXIDO          OXITOCINA         
CLOBENZOREX          ZOPICLONA         
CLOBAZAM          APOMORFINA         
CLONAZEPAM          VARDENAFIL         
CLORAZEPATO          TADALAFIL         
CLOXAZOLAM          METADONA         
DIAZEPAM                    
ESTAZOLAM                    
ETILANFETAMINA                    
FENOBARBITAL                    
FENTERMINA          LEER INSTRUCCIONES DE LLENADO AL DORSO 
      Favor colocar la información pertinente en las casillas en BLANCO
Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social    y marcar con una X según corresponda



112 

DIRECCION GRAL. DE  REPORTE MENSUAL   F-AS-g-002
REGULACION VIGILANCIA Y  CONSUMO   Marzo 2003
CONTROL DE LA SALUD  ESTUPEFACIENTES, SICOTROPICOS Y    
   OTRAS SUSTANCIAS POR ESTABLECIMIENTO    
           
                     
FUNDAMENTO LEGAL: ARTICULO 58 del Reglamento de Medicamentos y Productos Afines.  De los controles que deben llevar las farmacias.    
             
El Director Técnico debe llenar todas las casillas referentes al establecimiento anotando claramente los datos solicitados.  Este reporte debe ser recibido por el Departamento de Regulación y   
Control de Productos Farmacéuticos y  Afines dentro de los primeros diez días de cada mes.        
             
Tanto para Estupefacientes como Sicotrópicos se debe presentar un balance del movimiento de la sal.  Todos los datos deben ser expresados en GRAMOS.  La columna VIENEN GRAMOS,   
expresa el SALDO GRAMOS del mes precedente al reporte.  ENTRADAS GRAMOS Y SALIDAS GRAMOS se refieren al movimiento propio del mes del   reporte.    
            
LAS CASILLAS DE SALES QUE NO HAN TENIDO MOVIMIENTO DURANTE EL MES DEBEN SER MARCADAS CON UN 0 EN EL CENTRO, EJEMPLO DE LLENADO:   
             

ESTUPEFACIENTES 
VIENEN 

GRAMOS 
ENTRADAS 

GRAMOS 
SALIDAS 
GRAMOS 

SALDO 
GRAMOS  PSICOTROPICOS 

VIENEN 
GRAMOS 

ENTRADAS 
GRAMOS 

SALIDAS 
GRAMOS 

SALDO 
GRAMOS 

BUPRENORFINA 0.23 1 0.38 0.85  FENPROPOREX 325 0 110 215 
COCAINA CLORH. 89 0 8 81  FLUNITRAZEPAM 0.20 0 0.025 0.175 
             
GRUPO I, ESTUPEFACIENTES: Medicamentos que pueden adquirirse únicamente con Receta Oficial.  Es obligación del facultativo, cuando tenga que administrar Estupefacientes por más de 
cinco días a un mismo paciente, solicitar al Departamento de Regulación y Control de Productos Farmacéuticos y Afines la autorización de cuota semanal o quincenal para ese paciente. 
             
GRUPO II, SICOTROPICOS: Medicamentos que pueden adquirirse con Receta Retenida Formal, la cual debe contener el Nombre y dirección del paciente, Sello, Firma y Número de Colegiado 
del médico que prescribe, la cantidad prescrita tanto en números como en letras.        
             
ES OBLIGACION DEL ESTABLECIMIENTO CONSERVAR DEBIDAMENTE CLASIFICADAS POR MES Y POR SAL LAS RECETAS DESPACHADAS, DURANTE UN PERIODO DE 
(24) MESES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE REPORTE MENSUAL SEGÚN F-AS-g-002.      
            

YO, QUIEN FIRMA EL PRESENTE DECLARO QUE LOS DATOS CONSIGNADOS SON CIERTOS Y VERIDICOS, 
PRESENTAN UN RESUMEN DE LOS DOCUMENTOS FUENTE ORIGINALES EN PODER DEL ESTABLECIMIENTO 

IDENTIFICADOS EN EL PRIMER RENGLON. 
            
MES DE REPORTE        REPORTE ELABORADO   
ENERO JULIO        DIA     
FEBRERO AGOSTO             
MARZO SEPTIEMBRE        MES     
ABRIL OCTUBRE             
MAYO NOVIEMBRE   FIRMA DE DIRECTOR TECNICO y FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL AÑO     
JUNIO DICIEMBRE   SELLO DEL DIRECTOR TECNICO SELLO DE LA EMPRESA       
      Favor colocar la información pertinente en las casillas en BLANCO
Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social    y marcar con una X según corresponda



 


